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Novada svētki 
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indulis trapiņš,
IkšķIles novada domes prIekšsēdētājs

Ikšķile šogad svin savu lielo jubileju, un 
nu jau esam pietuvojušies svētku gada kulminācijai, kas 
notiks no 6. līdz 9. augustam. 830 gadi apdzīvotas vietas 
vēsturē ir iespaidīgs skaitlis ne tikai Ikšķiles, bet arī vi-
sas Latvijas mērogā. Kaut arī Ikšķile nevar sacenties ar 
lielpilsētām, tā ir bagāta ar vēsturiskajiem notikumiem –  

pieredzējusi gan priecīgus, gan skaudrus brīžus. Katrs ze-
mes pleķītis nes savu informāciju par gadsimtu atstāta-
jām pēdām – pa tiem ir staigājuši senie līvi, vācieši, krievi, 
poļi, lietuvieši, zviedri... Bet vēstures rats rit uz priekšu. 
Mūsu paaudzei ir liels gods, ka dzīvojam tieši šeit un ta-
gad, veidojot tālāk mūsu pilsētas un mūsu novada vēsturi. 
No mums atkarīgs, kādu pilsētu atstāsim nākamajām pa-
audzēm – vai mīlestībā aprūpētu, vai paviršībā aizmirstu. 
Ikšķiles vēsturē arī pašvaldība ienesusi savu artavu, kār-
tojot pilsētas ielas, uzbūvējot jaunas ēkas un renovējot 
vecās. Ikšķile ar katru gadu kļūst krāšņāka un sakoptāka, 
tās iedzīvotājiem un viesiem patīkamāka.

Mūsu novadu spēcīgu dara tā cilvēki, un mēs ar tiem 

lepojamies! Mums ir aktīvi cilvēki visās paaudzēs. Patiess 
prieks par jauno paaudzi, kas ir talantīga, radoša un spēj 
nenogurstoši strādāt. Kā pierādījums tam bija aizvadīto 
XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku gā-
jiens, kad Ikšķiles novadu godam pārstāvēja ļoti kupls 
dziedātāju un dejotāju pulks. Paldies bērniem un jaunie-
šiem, paldies viņu kolektīvu vadītājiem, kā arī vecākiem! 

Lai apliecinātu savu piederību novadam, aicinu apmek-
lēt Ikšķiles novada svētkus „Piešķil Ikšķilei savu knikšķi”, 
kuri veltīti Ikšķiles 830. jubilejai. Visi dosimies krāšņā gā-
jienā kā savas zemes patrioti. Mīlēsim šo vietu! Dzīvosim 
tā, lai Ikšķile varētu lepoties ar mums!

Sirsnīgi sveicu visus novada iedzīvotājus svētkos!

No 6. līdz 12. jūlijam Rīgā nori
tēja XI Latvijas skolu jaunat
nes dziesmu un deju svētki, kas 
kopā pulcēja 37 734 dalībniekus 
no 1526 kolektīviem. Ikšķiles 
novadu pasākumos pārstāvēja 
249 dalībnieki: Ikšķiles vidus
skolas 5.–9. klašu koris, Tīnū
žu tautas nama BDK „Upīte” 1.–
2. un 3.–6. klašu grupa, Ikšķiles 
vidusskolas BDK „Sidrabiņi” 1.– 
2. un 3.–4. klašu grupa, Ikšķiles 
tautas nama BDK „Spolītes” 1.–
2. un 3.–4. klašu grupa, Ikšķi
les vidusskolas 3.–4. klašu BDK 
„Dadzīši”, Ikšķiles vidusskolas 
5. klašu popgrupa un 5.–6. kla
šu komanda „Teātra sports”.

 6. jūlijā Dailes teātrī notika tautas 
deju kolektīvu laureātu koncerts, 
kurā ar lielisku sniegumu piedalī-
jās Ikšķiles tautas nama BDK „Spo-
lītes” mazie dejotāji Gundegas 
Spūles vadībā. Savukārt 8. jūlijā 
Rīgas Latviešu biedrības namā un 
J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
jā notika koru fināls, kurā piedalī-
jās 73 kori no visas Latvijas. Koru 
karos ar ļoti labiem rezultātiem 
startēja Ikšķiles vidusskolas 5.–9. 
klašu koris, kas 17 kolektīvu kon-
kurencē ar 88,33 punktiem ieguva 
9. vietu, atpaliekot no visaugstākā 
rezultāta tikai par 5,23 punktiem. 
Koris saņēma Zelta diplomu! Pal-
dies kora vadītājām Mairai Līdumai 
un Lindai Ivanovai, kā arī koncert-
meistaram Guntaram Kalnciemam 
par rezultatīvo darbu!

Visu nedēļu dažādās Rīgas 
vietās notika pasākumi, kas 
kopā veidoja krāsainu mozaīku, 
atklājot skolēnu daudzpusīgās 
intereses un talantus. 8. jūlijā 
Vērmanes dārzā risinājās Lat-
vijas skolu labāko teātra sporta 
komandu parāde–turnīrs, kurā 
piedalījās arī Ikšķiles vidus-
skolas 5.–6. klašu teātra sporta 
komanda, rezultātā dalot pir-
mo vietu sava vecuma grupā ar 
kaimiņu novadniekiem – Liel-
vārdes vidusskolas teātra spor-
ta komandu. Paldies skolotājai 
Zanei Bēķei! Svētkos pasākumus 

kuplināja arī Ikšķiles vidusskolas 
5. klases popgrupa vadītājas Sar-
mītes Viļumas vadībā un Ikšķiles 
vidusskolas 3.–4. klašu BDK „Sid-
rabiņi” Daigas Sosnares vadībā, 
ar saviem priekšnesumiem prie-
cējot skatītājus Vērmanes dārzā.

Daugavas stadionā XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku ietvaros notika divi krāšņi 
deju lieluzveduma „Līdz vara-
vīksnei tikt” koncerti. Neraugoties 
uz lietaino dienu, plašā dejotāju 
saime ar skaistiem un simetris-
kiem deju rakstiem izdejoja ceļu 
līdz Varavīksnei. Milzīgajā tūk-
stošu dejotāju pulkā savu artavu 

ornamentu veidošanā ieguldīja 
arī Ikšķiles novada mazie māk
slinieki. Gods piedalīties tautas 
deju kolektīvu lielkoncertā bija 
mūsu novada centīgākajiem dejo-
tājiem: Tīnūžu tautas nama 1.–2. 
un 3.–6. klašu BDK „Upīte”, Ikšķi-
les vidusskolas 1.–2. klašu   BDK 
„Sidrabiņi”, Ikšķiles tautas nama 
BDK „Spolītes” 1.–2. un 3.–4. kla-
šu grupai un Ikšķiles vidusskolas 
3.–4. klašu BDK „Dadzīši”. Paldies 
vadītājiem Gundegai Spūlei, Di-
dzim Apsītim, Daigai Sosnarei un 
Sandrai Tiltai par uzņēmību!

Ikšķiles vidusskolas 5.–9. kla-
šu skolēnu koris bija to 13 000 

dziedātāju vidū, kuri 12. jūlijā 
pieskandināja Mežaparka Lielo 
estrādi Dziesmu svētku noslē-
guma koncertā „Manā dziesmā 
tu”. Īpašu emocionālu pacēlumu 
koncertā radīja gan divreiz iz-
dziedātā latviešu spēka dziesma 
„Saule, Pērkons, Daugava”, gan 
arī kopā ar Renāru Kauperu izpil-
dītā „Mana dziesma”.

Var piekrist vārdiem, kas bija 
rakstīti pasākuma programmā: 
„Lai arī esam maza tauta, mūs 
vairs neizdzēst no pasaules kar-
tes. Pasaule mūs dzird, redz un 
respektē. [..] Mēs esam Dziesma. 
Lai mūsu Dziesmusvētkos lepni 
un skaisti Dziesma vieno laikus 
un ļaudis, un sirdis!”

XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku atbal-
stīšanā iesaistījās arī Ikšķiles 
pašvaldība. Kā informēja novada 
izglītības darba speciāliste Māra 
Niedra, mūsu novada bērni svēt-
kos piedalījās skaistos tērpos, 
bet, lai nodrošinātu bērnu izmiti-
nāšanu Rīgas Tūrisma un radošās 
industrijas tehnikuma dienesta 
viesnīcas istabiņās, pašvaldība 
piešķīra papildu finansējumu 
valsts piešķirtajiem līdzekļiem.

  Paldies visiem, kas piedalījās 
XI Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku sagatavošanas 
darbos un to norisē!

inga šulca,
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Izskanējuši XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 

Foto: kaspars FreImanIs, Inga šulca
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Jūnija sākumā biedrības „Dau
gavas savienība” mērķpro
grammas ietvaros realizēts 
Ikšķiles novada pašvaldības 
projekts „Bērnu rotaļu lau
kums Daugavas pludmalē”. 

Tā ietvaros uzstādīts viens bērnu 
spēļu laukuma komplekss, kurā 
ietilpst rāpšanās virsma, spēļu 
namiņš, tiltiņš un slidkalniņš. 
Bērnu rotaļu laukums uzstādīts 
ar mērķi dažādot bērnu brīvā lai-
ka pavadīšanu ārpus dzīvojamām 
telpām, kā arī labiekārtot plud-

mali Daugavmalā. Aprīkojumu 
izgatavoja, piegādāja un uzstādī-
ja uzņēmums SIA „VALMAR solu-

tions”. Kopējās projekta izmaksas 
ir 1356,70 EUR, t.sk. biedrības 
„Daugavas savienība” finansē-
jums 604 EUR, bet Ikšķiles nova-
da pašvaldības līdzfinansējums 
752,70 EUR apmērā. Projekta re-
zultātā paplašināts esošais bērnu 
rotaļu laukums. Visas rotaļu ie-
kārtas ir veidotas tā, lai ne tikai 
spētu rosināt bērnu fantāziju un 
radošo domāšanu, bet būtu arī 
kustības veicinošas.

Novēlam mazajiem ikšķilie-
šiem piedzīvojumiem bagātas va-
saras brīvdienas!
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Latviešiem kapu kultūra ir iz
kopta un ļoti svarīga. To aplie
cina gan sakoptie un estētiskie 
kapi, gan saglabājušās kapu
svētku tradīcijas. 

Ikšķiles novadā kapus apsaimnie-
ko Ikšķiles novada pašvaldības 
sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu „Ikšķiles māja”, kuras viens 

no uzdevumiem ir Ikšķiles no-
vada administratīvās teritorijas 
labiekārtošana. INPSIA „Ikšķiles 
māja” iesaistījusies Ikšķiles veco 
kapu, pareizticīgo kapu teritori-
jas sakārtošanā. Šovasar labie-
kārtošanas darbi turpinājās arī 
Lazdukalna kapos, kur tieši pirms 
kapusvētkiem uzstādīts kapličas 
zvans. 

Lazdukalna kapličai uzstādīts zvans

• Saņemtie izsaukumi, ziņojumi, 
informācijas – 109
• Izsaukumi uz ģimenes konflik-
tiem – 4
• Guļošas personas bezpalīdzīgā 
stāvoklī – 6 
• Izsaukumi saistībā ar suņiem – 
7, izķerti – 2 suņi
• No iedzīvotājiem saņemti – 10 
iesniegumi
Sastādīti 33 administratīvā 
pārkāpuma protokoli, t.sk.:

• Par Ikšķiles novada saistošo 
kārtības noteikumu neievērošanu 
sastādīts 21 protokols, 
• Par Latvijas valsts karoga neizkār-
šanu Saeimas paredzētajās dienās 
(LAPK 201.43 p.1.d.) – 6 protokoli,
• Par neiesaistīšanos noteiktā kār-
tībā atkritumu apsaimniekošanā 
(LAPK 75.p.2.d) – 2 protokoli,
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 

106.p.1.d.) – 1 protokols,
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās reibuma stāvoklī, kas aizskar 
citu cilvēku cieņu, sastādīts 1 
protokols (LAPK 171. panta pir-
mās daļas). 
• Par dzīvesvietas nedeklarēšanu 
(LAPK 186. panta otrā daļa) – 2 
protokoli.

gundars dzenis, 
reģIonālās pašvaldības polIcIjas 

IkšķIles novada nodaļas prIekšnIeks

Reģionālās pašvaldības policija informē. 
Ikšķiles novada nodaļā jūnijā

Dabas aizsardzības pārvalde 
projekta „Antropogēno slodzi 
samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 
2000 teritorijās. II kārta” ietva
ros ir noslēgusi līgumus par da
bas tūrisma infrastruktūras at
tīstību Latvijas reģionos.

Šī projekta ietvaros arī dabas par-
kā „Ogres Zilie kalni” paredzēti 

vairāki infrastruktūras uzlaboju-
mi: tiks izbūvētas koka kāpnes uz 
skatu torni, kā arī vairākas kāp-
nes pie Dubkalnu ūdenskrātuves, 
lai apmeklētājiem atvieglotu no-
kļūšanu pie ūdens un pasargātu 
krastus no erozijas. Plānots arī 
nomarķēt divas takas – augstas 
grūtības pakāpes MTB velobrauk-
šanas taku un dabas izziņas taku.

Darbus dabas parkā „Ogres 

Zilie kalni” veic SIA „Vidzemes 
energoceltnieks”, plānotais darbu 
pabeigšanas termiņš ir augusta  
beigas.

Kohēzijas fonda finansētā pro-
jekta ietvaros daudzās parku teri-
torijās tiks veidotas laipas, tiltiņi, 
gājēju takas, norobežojumi, veik-
ta skatu platformu būvniecība, kā 
arī uzstādīti  informācijas stendi 
un izvietotas norāžu zīmes.

Zilajos kalnos tiek uzlabota infrastruktūra

Tikko uzstādītos soliņus pie Ik
šķiles jaunā tenisa laukuma vēl 
klāj polietilēna plēve – pagai
dām [2015. gada marta sākumā –  
aut. piezīme] te vēl nav sēdē
jis nedz kāds tenisa līdzjutējs, 
nedz treniņu vērotājs. 

Arī svaigi uzbūvēto laukumu ie-
mēģinājusi tikai tenisa trenere 
Una Zīvere, kuras audzēkņi varēs 
sākt treniņus jaunajā kortā. Četru 
gadu laikā, kopš darbojas Ikšķiles 
Bērnu un jaunatnes tenisa skola, 
daži no audzēkņiem jau pāraugu-
ši bērniem paredzēto mazo tenisa 
laukumu ar zemo tīklu. Vasarās 

viņi līdz šim izlīdzējušies sta-
dionā, bet pamatā treniņi notiek 
Ikšķiles un Tīnūžu skolas sporta 
zālēs, kur tenisisti par nodarbību 
vietu konkurē ar basketbola un 
futbola audzēkņiem. Vecais, pirms 
40 gadiem būvētais Ikšķiles tenisa 
lakums savu mūžu bija nokalpo-
jis. Šovasar pašvaldība tā vietā jau 
būvē ielu tirdzniecības laukumu 
un bērnu rotaļu laukumu. 

„Man zvana regulāri, bet nākas 
atteikt. No citām pilsētām nevie-
nu nevaram ņemt, priekšroka ir 
Ikšķilei, un grupas mums šobrīd 
ir pilnas,” stāsta Una. 2011. gadā 
dibināto tenisa skolu šobrīd ap-

meklē jau 52 audzēkņi vecumā no 
4 līdz 12 gadiem; trīs tenisisti savā 
vecuma grupā izcīnījuši pirmās 
vietas Latvijā. 2014. gadā Una Zī-
vere tika atzīta par labāko Ikšķiles 
novada treneri. „Mūs Latvijā jau 
pazīst un respektē, taču treniņiem 
bija kļuvis par šauru. Jaunais lau-
kums nāca tieši laikā,” saka Una. 
Tenisa skolas dibinātājs Viesturs 
Meidrops stāsta, ka par iespēju sa-
ņemt LEADER finansējumu bērnu 
treniņa kortu izveidei uzzinājis ar 
biedrības „Zied zeme” starpnie-
cību. Pašvaldība spējusi operatīvi 
ierādīt zemes gabalu, un projekts 
tapis ļoti ātri. 

Īpašs jaunā tenisa laukuma 
gumijotais pārklājums paredzēts 
tieši bērnu treniņiem – tas ir 
mīkstāks, atsperīgāks, lai netik-
tu traumēta bērnu mugura un 
kājas. Viesturs saskata lielu nā-
kotni tenisa attīstībai Ikšķilē – ja 
blakus šim laukumam izveidotu 
vēl trīs, tā būtu lieliska vieta Bal-
tijas mēroga sacensību rīkošanai  
bērniem. 

Kāpēc vecāki izvēlas tenisu? 
„Nāk tie, kam komandu sports 
nav pie sirds, un arī meitenes, 
kurām sporta nodarbību izvēle ir 
salīdzinoši ierobežotāka,” skaid-
ro Viesturs. Viņš uzsver – Ikšķilē 

tagad ir sastapušies visi trīs no-
zīmīgākie apstākļi sporta veida 
attīstībai: labi treneri, infrastruk-
tūra un iedzīvotāji, kurus teniss  
interesē.

Projekts īstenots „PPP biedrības 
„Zied zeme” attīstības stratēģijas 
2009–2013 un Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Lauku attīstības programmas pa-
sākuma „Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”” ietvaros.

sagatavoja: ppp
bIedrība „ZIed Zeme”

Ikšķilē izveidotais tenisa laukums ļaus bērniem 
kvalitatīvi trenēties

Ikšķiles novada Tīnūžu pamatskola (reģ. nr. 4312900199) aicina 
pieteikties kandidātus sākumskolas skolotāja vakancei

Informācija par sākumskolas skolotāja vakanci
Darba līgums tiek noslēgts uz nenoteiktu laiku.
Darba laiks: 30–35 stundas nedēļā (5 dienas).

Būtiskākie darba pienākumi:
Pildīt skolotāja, klases audzinātāja pienākumus 1. klašu audzēk-
ņiem, pagarinātās darba dienas grupas vadīšana. 
Citi darba pienākumi saskaņā ar amata aprakstu.

Prasības:
• Izglītība atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.662 „Notei-
kumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvali-
fikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”.
• Augsta atbildības sajūta, precizitāte;
• Prast plānot un organizēt savu darbu;
• Spēja savā darbā izmantot jaunākās mācību metodes.

Atalgojums: Atbilstoši tarifikācijai. Ir pašvaldības piemaksas.
Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot savu profesionālās 
darbības aprakstu (CV) ar norādi „Sākumskolas skolotāja vakan-
cei” līdz 2015. gada 3. augustam (ieskaitot): uz epastu: tinuzup-
sk@ikskile.lv  vai pa pastu, adrese: Tīnūžu pamatskola, „Kaln-
liepas”, Tīnūži, Ikšķiles novads, LV5015, vai iesniegt personīgi 
Tīnūžu pamatskolas administrācijā.

Uz interviju pretendentus plānots aicināt 2015. gada 5. augustā.
Tālrunis informācijai: 65068802,26698640.
Kontaktpersona: Tīnūžu pamatskolas direktore Aelita Grase.

Ikšķiles novada Tīnūžu pamatskola (reģ. nr. 4312900199) aicina 
pieteikties skolas medmāsas vakancei

Informācija par skolas medmāsas vakanci
Darba līgums tiek noslēgts uz nenoteiktu laiku. Apjoms: 0,5 slodzes.

Būtiskākie darba pienākumi:
• Sniedz pirmo palīdzību traumu un akūtu saslimšanu gadījumos.
• Par konstatētajām veselības problēmām informē klases audzi-
nātāju un vecākus.
• Veic kontroli pār skolēnu fizisko noslogotību sporta stundās.
• Kontrolē skolas sanitāri higiēnisko stāvokli un ēdināšanas kva-
litāti ēdnīcā.
• Reizi gadā veic skolēnu antropometriskos mērījumus (svars, au-
gums, redze).
• Reizi mācību gadā veic kašķa un pedikulozes pārbaudi.
• Citi darba pienākumi saskaņā ar amata aprakstu.
Prasības:
• Izglītības iestāžu māsa ir reģistrēta ārstniecības persona, kura ir 
ieguvusi izglītības iestāžu māsas sertifikātu.
• Augsta atbildības sajūta, precizitāte;
• Prast plānot un organizēt savu darbu.
Atalgojums:
379,00 eiro, atbilstoši ikgadējam darba novērtējumam.

Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot savu profesionālās dar-
bības aprakstu (CV) ar norādi „Skolas medmāsas vakance” līdz 2015. 
gada 3. augustam (ieskaitot) pa epastu: tinuzupsk@ikskile.lv vai pa 
pastu: Tīnūžu pamatskola, „Kalnliepas”, Tīnūži, Ikšķiles novads, LV
5015, vai iesniegt personīgi  Tīnūžu pamatskolas administrācijā.

Uz interviju pretendentus plānots aicināt 2015. gada 5. augustā.
Tālrunis informācijai: 65068802, 26698640.
Kontaktpersona: Tīnūžu pamatskolas direktore Aelita Grase.

Mazajiem ikšķiliešiem jauna spēļu 
vieta pludmalē pie Daugavas
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Velosipēds ir ļoti populārs 
pārvietošanās līdzeklis, īpa-
ši vasaras sezonā. Tas ir kluss, 
nerada piesārņojumu, pārvie-
tošanās ir ātrāka, fiziski ak-
tīvāka, nekā ejot kājām, tiek 
uzlabota veselība, un galu  
galā – tā ir iespēja redzēt to, ko 
neredzam, braucot ar mašīnu, 
un Ikšķiles novadā šādu iespē-
ju ir daudz!

Kādu maršrutu izvēlēties? 
Ikšķiles novada Tūrisma infor-
mācijas centrs šogad ir aktīvi 
pievērsies velosipēdistu iesaistī-
šanai dažādās aktivitātēs, rīkojot 
sacensības un stafetes gan savu 
spēku pārbaudei, gan novada ie-
pazīšanai. 

Kā pastāstīja Ikšķiles novada 
tūrisma informācijas centra va-
dītāja Laura Šīrante, riteņbrauk-
šana ir ne tikai iecienīts sporto-
šanas veids, bet pavisam loģisks 
pārvietošanās līdzeklis, ja ir pa-
domā apskatīt dažādus tūrisma 
objektus vai vienkārši iepazīt pil-
sētas un novada apkārtni. 

Ikšķile lielam vairumam cilvē-
ku asociējas ar Sv.Meinarda salu, 
kur atrodas Baltijā vecākās mūra 
celtnes drupas, un Pirmā pasau-
les kara notikumiem, kad latviešu 
strēlnieki pie Ikšķiles sastapās ar 
vācu pretspēku un izcīnīja sva-
rīgas kaujas, lai nosargātu savas 
pozīcijas. Taču Ikšķili un nova-
du ir iespējams iepazīt, dodoties 
ekskursijās. Šī ir ļoti piemērota 
vieta dažādu velomaršrutu izvei-
dei gan mierīgākiem braucējiem, 
gan sportistiem. 

2015. gada vasarā Tūrisma in-
formācijas centrs veido speciā-
las velomaršrutu kartes, lai ne 
tikai novada iedzīvotājus, bet arī 
pilsētas viesus iepazīstinātu ar 
kultūras mantojuma, vēstures un 
aktīvās atpūtas iespējām novadā. 
Ar piedāvājumu iespējams iepa-
zīties Ikšķiles Tūrisma informāci-
jas centrā Birzes ielā 33a.

Jāatzīmē, ka cauri Ikšķiles no-
vadam un pilsētai vijas „Baltic 
Cycling” maršruts, kas ir izvei-
dots, sadarbojoties Vidzemes 
Tūrisma asociācijai ar Vidzemes 
reģiona pašvaldībām un aptver 
velomaršrutu iespējas ne tikai 
Latvijā, bet arī Igaunijā.

Kā populārākos maršrutus cil-
vēki novadā izvēlas aktīvo, da-
žādiem pakalniem bagāto Zilo 
kalnu velotrasi, taču tā vairāk 
piemērota pieredzējušiem spor-
tistiem. Iesācējiem un mierīgas 
braukšanas piekritējiem piemē-
rots ir brauciens pa 3,6 km garo 
Rīgas HES aizsargdambi, no 
kura paveras gleznains skats uz 
Daugavu. Daudzi izvēlas doties 
izbraucienā pa veco Rīgas–Dau-
gavpils šoseju līdz Ogrei vai Saul-
kalnei.

Par tradīciju jau ir kļuvis tūris-
ma sezonas atklāšanas pasākums 
maija sākumā, kurā ikviens nova-
da iedzīvotājs var piedalīties īpaši 
organizētā velobraucienā, tādējā-
di iepazīstot to vidi, kurā ikdienā 
dzīvojam, strādājam, audzinām 
bērnus vai vienkārši atpūšamies.

Arī šoruden Tūrisma informā-
cijas centrs ir ieplānojis tūrisma 
sezonas noslēguma pasākumu, 

kurā varēs piedalīties visi velo-
braukšanas entuziasti.

Kā pastāstīja Ikšķiles novada 
pašvaldības izpilddirektors Gun-
tars Kurmis, domājot par velo-
braucējiem, sadarbībā ar Ogres 
novada pašvaldību pirms vairā-
kiem gadiem ir izbūvēts veloce-
liņš Ogre–Ikšķile starp autoceļu 
un dambja malu, kas ir ievērojami 
atvieglojis pārvietošanos starp 
novadiem un palielinājis velotū-
ristu skaitu.

Rīgas ielā, posmā no Elkšņu 
krustojuma līdz pilsētas pludma-
lei, ir salabots cietais segums, lai 
braukšana būtu ērtāka un kom-
fortablāka, kā arī Ikšķiles pilsētas 
dambja galā pirms Saulkalnes ir 
izveidots grantēts veloceliņš, kas 
savienots ar Rīgas ielu. 

Apvienotie gājēju un velosipē-
distu veloceliņi ir izbūvēti Rīgas 
ielā, Skolas ielā, Birzes ielā, Lu-
pīnu ielā, Ozolu ielā. Tā kā Ik-
šķilē vēsturiskie ielu platumi un 
privātīpašumu teritoriju robežas 
liedz izbūvēt atsevišķus celiņus 
gājējiem un velosipēdistiem, ir 
atrasts veiksmīgs risinājums, ap-
vienojot tos. 

Šobrīd noris arī aktīva komuni-
kācija ar va/s „Latvijas Valsts ceļi” 
(LVC) par Ikšķiles novadā esošo 
ceļu Ogre–Tīnūži. Pēc Ikšķiles 
novada pašvaldības iniciatīvas ir 
veikts apjomīgs darbs – tika or-
ganizēta tikšanās ar satiksmes 
ministru un LVC vadību. Sarunu 
rezultātā va/s „Latvijas Valsts 
ceļi” ir piekritusi veikt veloceliņa 
projektēšanu un izbūvi no Ogres 
līdz Smiltāju kapiem. Arī tālāka-
jam posmam līdz Tīnūžiem pro-
jektēšanas darbs tiks veikts tā, 
lai nākotnē būtu iespēja Smiltāju 
kapu krustojuma veloceliņu tur-
pināt līdz Tīnūžiem, līdzīgs darbs 
plānots arī posmā Tīnūži–Ikšķile.

Lai rosinātu aktīvās atpūtas 
attīstību un sportistu profesio-
nālo izaugsmi, Ikšķiles novada 
pašvaldība finansiāli atbalsta „KS 
Sporta klubs” audzēkņus, sporta 
klubu „Ikšķiles Velo” , līdzfinansē 
dažādus veloprojektus – „Sport-
lat” velomaratonu, SEB MTB ma-
ratonu, kā arī sporta konkursa 
projektus, kuros šogad piedalījās 
„Fiks.lv” un „Valmieras velo vie-
nība”.

Drošība un attīstības 
iespējas 
Drošība sev un apkārtējiem ir 

viens no pašiem svarīgākajiem 
nosacījumiem, kas jāievēro. Šeit 
liela loma ir vecākiem, jau no ma-
zotnes bērnam ir jāmāca un jāat-
gādina, ka divritenis ir transporta 
līdzeklis, braucot ir jāuzvedas kā 
vadītājam – jāzina ceļu satiksmes 
noteikumi un nav vietas pārgal-
vībai.

Zinām, ka vieni no aktīvāka-
jiem velosipēdu izmantotājiem 
ir tieši pusaudži, tāpēc, sākot ar 
2014. gadu, Ikšķiles vidussko-
lā 5. klašu skolēniem interešu 
izglītības programmas ietvaros 
tiek piedāvāta iespēja pilnveidot 
velosipēda vadīšanas iemaņas un 
iegūt velosipēda vadītāja apliecī-
bu. Bērni apgūst transportlīdzek-
ļa vadītāja vispārējos pienāku-
mus, papildu prasības velosipēdu 
vadītājiem, ceļa zīmes, braukšanu 
krustojumos, kā arī notiek prak-
tiskās nodarbības šķēršļu pārva-
rēšanā un pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšanā.

Lielisku iespēju apgūt un uzla-
bot savu velobraukšanas prasmi 
piedāvā arī „KS Sporta klubs” –  
licencētu interešu izglītības 
programmu Kārļa Smilktena va-
dībā. Aicināti pieteikties bērni 
un jaunieši no 10 gadu vecuma. 
Informāciju par treniņu laikiem 
un pulcēšanās vietām meklēt 
www.veloskola.com (tālr. 2643643, 
epats: karlis.smilktens@gmail.
com).

Ikšķilē ir pieejamas arī SIA 
„VeloBox” konsultācijas un pro
grammas. SIA „Velobox” piedāvā 
arī velosipēdu, rezerves daļu un 
aksesuāru tirdzniecību, remontu 
un apkopi, regulēšanu, mazgāša-
nu un eļļošanu. Ir iespēja uzgla-
bāt velosipēdu. Tas ir serviss un 
veikals, kas nodrošina velosipēdu 
un slēpju remontu, apkopi, uz-
glabāšanu, kā arī sniedz konsul-

tācijas par katram atbilstošāko 
velosipēda iegādi. Ir iespēja sa-
stādīt individuālu treniņu plānu. 
(„Velo Box”, Skolas iela 4, Ikšķile, 
tālr. 28652338).

Ja vēlaties aktīvi iesaistīties ri-
teņbraucēju ikdienā, šādu iespē-
ju piedāvā arī biedrība „Ikšķile 
Velo”. Biedrība ir dibināta 2013. 
gadā uz Ikšķiles velobraucēju ko-
mandas bāzes un apvieno novada 
aktīvākos riteņbraucējus, velo-
entuziastus un visus citus, kam 
dzīve ir uz riteņiem. Biedrības 
mērķis ir popularizēt novadu kā 
draudzīgu gan sportā, gan ikdie-
nā, rosināt sabiedrības interesi 
par sportu, attīstīt velokultūru. 
Komanda aktīvi piedalās kā dau-
dzās pašmāju, tā arī ārzemju ve-
losacensībās, organizē arī savas. 
Regulāri notiek kopējie treniņi, 
izbraucieni. Arvien biežāk ko-
mandas biedri   dalās   savās zi-
nāšanās un pieredzē, organizējot 
nodarbības arī mazajiem braucē-
jiem. Nākotnē ir plānots piesais-
tīt arvien plašāku auditoriju, iz-
ceļot tās priekšrocības un baudu, 
ko sniedz divritenis.

 „Ikšķile Velo” valdes loceklis 
Iļja Sinagins: „Katru sestdie-
nas rītu organizējam komandas 
koptreniņus – sezonas laikā mi-
nam pedāļus, ziemā – skrienam, 
vingrojam, slēpojam. Koptreni-
ņos var piedalīties jebkurš inte-
resents, taču jāņem vērā samērā 
augstā intensitāte, tomēr, ja būs 
pieprasījums, organizēsim arī 
vieglāka tempa braucienus.

Runājot par sportu – šosezon 
pārstāvam mūsu novada vārdu 
lielā daļā velosacensību Latvijā. 
Spilgti „Ikšķile Velo” sporta tērpi 
īpaši lielā skaitā manāmi ne ti-
kai MTB sacensībās – „SEB MTB”, 
„Sportlat”, „VIVUS MTB”, „Velo-
kross Baloži” –, bet šogad arī šo-

sejas mačos – „Filter Velokass”, 
Rīgas, Jūrmalas, Ķekavas veloma-
ratonos utt. Neizpaliek arī ārzemēs 
notiekošie pasākumi – Tartu velo-
maratons, „Haanja 100” u.c., kuros 
ik gadu cenšamies piedalīties.

Tuvākie pašmāju ar velobrauk-
šanu saistītie pasākumi, kas notiks 
tieši Ikšķiles novadā, ir 18. jūlijā 
„Sportlat” Ogres–Ikšķiles MTB 
maratons, 25.–26. jūlijā 24 stundu 
MTB sacensības Ogres Zilajos kal-
nos un 8. augustā mūsu pašu orga-
nizētās sacensības Ikšķiles novada 
svētku programmas ietvaros – bēr-
nu velosacensības un pieaugušo 
veloveiklības brauciens. Aicinām 
piedalīties un arī ar savu klātbūtni 
un saukļiem atbalstīt „dzeltenās 
formas” – tas vienmēr mobilizē 
spēkus un dod papildu motivāciju 
doties uz priekšu.

Kā īpašu notikumu velosporta 
jomā gribētos izcelt kvalitatīvākā 
un arī skaitliski lielākā velomara-
tona ienākšanu Ikšķiles novadā – 
SEB maratonu. Tas ir prasījis ne 
tikai lielu organizatorisko darbu, 

Ar velosipēdu cauri novadam!
Šogad plānotās 
aktivitātes 
• 8. augustā novada svētkos 
„Piešķil Ikšķilei savu knikšķi” 
biedrības „Ikšķile Velo” 
rīkots izturības brauciens. 
Tiks organizēts arī bērnu 
maratons.
• 27. septembrī SEB MTB 
maratons Ikšķilē.
• 4. oktobrī velosacensības 
„Pizika kauss” Ikšķilē. Rīko 
biedrība „Valmieras velo 
vienība”.
• 11. oktobrī 24 h velokross 
„Gruzis acī”. Ogres Zilo 
kalnu apkārtne. Organizē 
biedrība SIA „Fiks.lv”.
• Tūrisma informācijas 
centra organizētās 
sacensības riteņbraucējiem 
septembrī.

Kādu velosipēdu 
izvēlēties?
• Kā pastāstīja „Velo Box” 
īpašnieks Reinis Andrijanovs, 
pirms velosipēda iegādes ir 
svarīgi apzināties, cik bieži 
tas tiks lietots un pa kādiem 
ceļiem plānots pārvietoties. 
Tomēr, lai kādu spēkratu jūs 
izvēlētos, pārliecinieties, ka 
tas jums nav par lielu vai 
mazu. 
• Kalnu velosipēdi ir 
piemēroti braukšanai pa 
jebkuru apvidu – tiem ir 
neliels, izturīgs rāmis, taisna 
stūre, augstāki pedāļi nekā 
parastajiem velosipēdiem un 
platas riepas, kas nodrošina 
labu saķeri ar nelīdzenu 
pamatu. Dažādie pārnesumi 
atvieglo braukšanu pret 
kalnu.
• Ja jūs braucat gan pa 
cieta seguma ceļiem, gan 
pa nelīdzeniem, jums 
vajadzīgs velosipēds, kura 
konstrukcija apvienotu kalnu 
velosipēda un satiksmes 
velosipēda elementus. 
Šādam velosipēdam ir 
šaurākas riepas un mazliet 
zemāki pedāļi nekā kalnu 
velosipēdam. 

Kas jāzina par 
velosipēda apkopi?
Lai velosipēds labi ripotu 
un ilgi kalpotu, rūpes 
par to ir ļoti svarīgas. Pat 
tiem braucējiem, kuri 
nav profesionāli sportisti, 
bet dodas tikai nelielos 
izbraucienos, dažas 
lietas ir vērts atcerēties. 
Velosipēdam vismaz reizi 
gadā būtu jāpārbauda ķēdes 
nodilums, svarīga ir ķēdes 
eļļošana, riepu pārbaude. Ja 
pārvietojamies pa mežiem 
un nelīdzenām vietām, 
riepām jābūt nedaudz 
mīkstākām nekā tad, ja 
ikdienas maršruts ved pa 
lielceļu. Ritenim svarīgi būt 
tīram, sakoptam, jāseko līdzi 
izjūtām – kā slēdzas ātrumi, 
kā darbojas bremzes, ir vērts 
pakonsultēties ar speciālistu 
par uzsēdi, sajust, vai 
sēdeklis ir pietiekami ērts, –  
mīkstāks būs piemērots 
izklaides braucieniem, 
cietāks profesionālai 
braukšanai.

4. lpp. ›



Šovasar no 28. jūnija līdz 5. jū
lijam latvisko tradīciju nomet
nē „3x3”, kas notika Viļānos, Ik
šķili pārstāvēja vairāki desmiti 
lielu un mazu novadnieku. Šo
gad saieta tēma bija „Dzimtas 
saknes”, un, neraugoties uz to, 
kur katram no mums aizvijušās 
senču saknes, šobrīd esam ie
sakņojušies Ikšķilē.

Viļānos šis bija jau 50. „3x3” sa-
iets Latvijā, uz kuru ik gadu laip-
ni aicinātas visas tās ģimenes, 
neatkarīgi no vecuma, dzimtās 
un dzīves vietas, kas vēlas apgūt 
latviskās tradīcijas un sajust ko-
pābūšanu ar citiem līdzīgi domā-
jošajiem. Acīmredzot tieši mūsu 
novadā – Ikšķilē – šādu ģimeņu 
netrūkst, jo šis bija pirmais gads, 
kad „3x3” nometnē tik liels dalīb-
nieku īpatsvars pārstāvēja vienu 
mazpilsētu. Mūsējo vidū bija gan 
vairākas ģimenes, kas pārstāvēja 

Ikšķiles Brīvās skolas saimi, gan 
arī citas ģimenes, kas līdz šim 

cita ar citu nebija pazīstamas. 
Saietā nedēļas laikā bija iespē-

jams apgūt gan dažādas amatu 
prasmes – kokļu darināšanu, kokap-

strādi, rotu kalšanu, gan linu kreklu 
sūšanu –, gan citas zināšanas un 
iemaņas, kas pielāgotas dažādiem 
vecumiem un interesēm. Saieta 
pirmajā vakarā „Ģimeņu stafetēs” 
piedalījās veselas divas ikšķiliešu 
komandas – „Es no Ikšķiles” un 
„Ikšķiles lidotāji”, savukārt „Brīvajā 
mikrofonā”, kur katrs, kurš to vē-
las, izrāda savas muzikālās dotības 
un prasmes, sešu ģimeņu pārstāvji 
kopā dziedāja un spēlēja uz koklēm 
un stabulēm latviešu tautasdzies-
mu „Vai tādēļi nedziedāju”. 

Lielā interese par latviskajām 
tradīcijām, patriotismu un savas 
tautas vēsturi un kultūru gan šo-
dien, gan nākotnē tieši no mūsu 
novadnieku vidus kārtējo reizi 
apliecināja, ka ikšķilieši dzīvo 
īpašā vietā un var lepoties ar sa-
vas dzīvesvietas 830 gadu seno 
pagātni, un ir gatavi stāstīt par to 
arī citiem tautiešiem. 

tīna sidoroviča
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27. jūnijā „Ķiparu namā” pulcē
jās bērni un vecāki, lai kopā no
svinētu „Ķiparu nama” 6. dzim
šanas dienu un sešu topošo 
pirmklasnieku izlaidumu. 

Pirmo reizi bērnudārza vecāki un 
darbinieki bija aicināti izvirzīt 
„Ķiparu nama” gada pedagogu un 
pedagoga palīgu. Lielu prieku sa-
gādāja tas, ka ikviens darbinieks 
bija atzinīgi novērtēts, pamanot 
katra talantus un stiprās puses. 
Šogad visvairāk bērnu un vecāku 
atzinību saņēma Ginta Ķimene, 
kas tika atzīta par „Ķiparu nama” 

„Gada pedagogu”, savukārt An-
dželika Mačerniece – par „Ķiparu 

nama” „Gada pedagoga palīgu”. 
Arī pārējie darbinieki saņēma 

dažādas nominācijas – „Radošā-
kais”, „Inovatīvākais”, „Izpalīdzī-
gākais” u.c. 

Pēc bērnu sagatavotā muzikālā 
priekšnesuma ikviens varēja pie-
dalīties sportiskās un prāta at-
jautības aktivitātēs. Bērni kopā ar 
vecākiem spēlēja dažādas spēles –  
centās bedrītē iesist minigolfa 
bumbiņu un meta milzīgu meta-
mo kauliņu lielajā cirka spēlē, kā 
arī, ķerrā iesēdinot rotaļu žurkas, 
apbrauca dažādus šķēršļus. 

Kopā ar vecākiem bērni devās 
izzinošā ekspedīcijā uz tuvējo 

meža trasīti, lai izpildītu uzde-
vumus – atrastu trasītē apslēptos 
burtus, kopā izveidotu atslēgas 
vārdu.

Turpinot gatavoties Ikšķiles 
novada pilsētas svētku gājienam, 
radošajā darbnīcā tika gatavoti 
karodziņi, apzīmogojot ar bērnu-
dārza simboliku.

Pateicamies visiem, kas šogad 
ir bijuši kopā ar mums, kā arī 
īpašs paldies PPII „Ķiparu nams” 
vecāku padomei par sagādātajām 
dāvanām un aktīvo līdzdalību 
bērnudārza darbā!

„Ķiparu nams” svin 6. dzimšanas dienu un izlaidumu

Visi ikšķilieši Viļānu „3x3” saietā 2015. gada jūlijā.

Ikšķilieši Viļānu „3x3” saietā

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk sa
vai dzīvesvietai „Veselības cen
tra 4” mobilajā mamogrāfā, kas 
ieradīsies 13. augustā pie Ikšķi
les kultūras nama – stāvvietā.

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc TIKAI pēc iepriekšēja 
pieraksta!
• Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacio-
nālā veselības dienesta valsts 
skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus pēc iesūtīšanas datuma).
• Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā 
ārsta norīkojumu, kuram NAV lī-
gumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu, PAR MAKSU.
Pieraksts notiek pa tālr.  
67142840 un 27866655 (lū-
gums sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru). Sīkāka 
informācija mājas lapā www.ma-
mografija.lv vai rakstot uz epas-
tu: info@mamografija.lv.

Jolanta selezņeva, sIa „veselības 
centrs 4”, mobIlo mamogrāFu 

projekta pacIentu koordInatore, 
tālr. 67142840, 27866655

Mobilais mamogrāfs Ar velosipēdu cauri novadam!

bet arī ievērojamu materiālo ie-
guldījumu, lai pasākums varētu 
notikt tieši šeit. Sekojiet līdzi in-
formācijai un piedalieties!  

Ar velosportu mazāk saistī-
tas aktivitātes, kuras rīkojam, ir 
dažāda veida, garuma, ilguma 
veloceļojumi un veloekskursijas 
gan novada, gan valsts robežās, 
gan arī krietni tālu aiz tām. Šo-
brīd strādājam arī pie dažādu 
velomaršrutu izstrādes, ko varētu 
lietot jebkurš, kam rodas vēlme 
pavadīt brīvo laiku ar velo. Infor-
mācija par rezultātiem noteikti 
sekos.

Atsevišķu uzmanību pēdējā 
laikā sākam pievērst velosipēdam 
kā ikdienas gaitās izmantojamam 
līdzeklim – braucienam uz darbu, 

skolu, veikalu vai vakara pastai-
gai. Protams, iespējas pie mums 
novadā un pilsētā ir lielas, taču 
pie infrastruktūras piemērotības 
un pieejamības ir daudz kas da-
rāms – ceļi, norādes, maršruti, 
drošie statīvi, apkalpošana utt. 
Mazpilsētai ir krietni vieglāk kļūt 
par velosipēdam draudzīgu un 
patīkamu vietu nekā lielpilsētai, 

process ir tikai jāturpina! To arī 
centīsimies aktualizēt un attīstīt.

Ja ir kas sakāms, ierosināms vai 
vienkārši konsultējams – meklē-
jiet mūs mūsu „Facebook” lapā /
IkskileVelo, „VeloBox” veikalā un, 
protams, ielās un Zilajos kalnos!”

Sīkāka informācija www.csdd.lv.
antra boitmane,

„IkšķIles vēstu” redaktore

Pozitīvie iegumi
• velobraukšana veicina 
endorfīnu – ķīmiskas vielas – 
atbrīvošanos smadzenēs, 
kas pozitīvi ietekmē 
garastāvokli; 
• aizsargā pret sirds un 
asinsvadu slimībām;
• veicina vielmaiņas 
procesus;
• uzlabot fizisko formu,
• tā ir iespēja pārvietoties 
ātrāk nekā ar kājām;
• nepiesārņo gaisu;
• nerada troksni;
• tas ir lielisks saliedēšanās 
veids.

Atgādinām!!!
• Bērniem, kas jaunāki 
par 12 gadiem, braucot 
ar velosipēdu, galvā jābūt 
aizsprādzētai aizsargķiverei.
• Velosipēdu vadītājiem 
aizliegts braukt ar 
velosipēdu pa ceļu, ja tam 
blakus atrodas velosipēdu 
ceļš.
• Braucot diennakts tumšajā 
laikā vai nepietiekamas 
redzamības apstākļos, 
velosipēdam abos tā 
sānos, riteņu abās pusēs, 
jābūt aprīkotam ar diviem 
oranžiem (dzelteniem) 
gaismas atstarotājiem, 
kā arī priekšpusē jādeg 
baltas gaismas lukturim, 
bet aizmugurē – sarkanas 
gaismas lukturim. Ja lukturu 
nav vai tie nedarbojas, 
velosipēdam priekšpusē 
jābūt aprīkotam ar baltu 
atstarotāju, bet aizmugurē 
ar sarkanu atstarotāju un 
velosipēda vadītājam jābūt 
tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem 
gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem.
• Transportlīdzekļa 
vadītājam aizliegts vadīt 
transportlīdzekli, ja alkohola 
koncentrācija asinīs 
pārsniedz 0,5 promiles.
• Izmaiņas Ceļu satiksmes 
noteikumos paredz, ka 
regulējamām gājēju 
pārejām velosipēdu vadītāji 
drīkst braukt pāri, bet tikai 
vienā ātrumā ar gājējiem 
(apmēram 4–5 km/h). 
Ja pārejai nav luksofora, 
velosipēds jāstumj pie 
rokas.

› 3. lpp. 
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Nu jau sēžam autobusā, tūlīt 
brauksim. Vispirms uz Ērgļiem –  
tur būšot neliela ekskursi
ja pa pilsētu. Tad uz Brakiem. 
Visi esam priecīgā noskaņo
jumā, neskatoties uz to, ka  
varētu līt.

Ceļš nav tāls, un pēc nepilnas 
pusotras stundas esam Ērgļos. 
Ērgļi ir samērā jauna pilsēta, jo 
kara laikā tika nodedzināta. Pali-
kušas tikai divas mājas, un vienu 
no tām gide mums vēlāk parāda. 
Tad apskatām Ērgļu muižu un 
klēti. Klēts ir milzīga, divos stā-
vos (tikai žēl, ka pamesta). Pēc 
tam vienkārši braucam pa pilsētu 

un gide mums rāda gan hidro-
elektrostaciju uz Ogres upes, gan 
dambi, arī strūklaku uzplūdināta-
jā Ogrē. To esot ierīkojis pašrei-
zējais mērs. Patiesībā nekā seviš-
ķi ievērojama te nav, bet gide prot 
interesanti stāstīt.

Nu esam uzkāpuši pie Blauma-
ņa kapa vietas. Skaists pieminek-
lis no laukakmeņiem. Protams, 
te ir arī pārējo ģimenes locekļu 
kapi – viss skaisti sakopts. Brīdi 
pakavējamies, jo Rūdolfs Blau-
manis bija izcils rakstnieks – vēl 
tagad viņa darbi ir izcili kā viņš 
pats, populāri un aktuāli. Gide 
pastāsta, ka Ērgļu iedzīvotāji ļoti 
lepojas ar Blaumani.

Nu jau esam atbraukuši uz Bra-
kiem. Īstas veclaiku lauku mājas 
(visas gan ir restaurētas) ar lielu 
pagalmu vidū un niedru jumtiem. 
Braku gide stāsta par mājām, pro-
tams, arī par Blaumaņu dzimtu, 
galvenokārt par pašu Blaumani. 
Māte viņu sūtījusi vācu skolās, 
arī mājās likusi runāt vāciski, jo 
tajos laikos runāt vāciski skaitī-
jies smalkais stils. Nevar tikai sa-
prast, kā Blaumanis un visi viņa 
darbi ir tik latviski. Laikam jau tas 
latviskums bija viņā pašā, runāja 
viņš vāciski vai ne. 

Ieejam Blaumaņa darba telpā. 
Izrādās, ka gandrīz visus savus 
darbus viņš ir sarakstījis Brakos. 

Istabiņa ar zemiem griestiem, 
vienkāršs koka galds pie loga, pa 
kuru var redzēt dārzu ar ābelēm. 
Jā, laikam tik talantīgam cilvē-
kam nevajag ne greznas telpas, 
ne sevišķus apstākļus. 

Apskatām arī pārējās telpas 
un ēkas, tad daži aiziet izstaigāt 
taku, daži paliek pagalmā pie lie-
lā maijrozīšu krūma. Smarža tik 
salda, ka gandrīz reibina...

Pēc tam turpat ēdam pusdie-
nas – putra ar mērci ir ļoti gar-
šīga, tā esot „Braku putra”, bet 
„Silmaču pankūkas” – vidēji lie-
liskas. Vēlāk gide katram ielej 
glāzīti vīna – no „saldenās pude-
les”. Un tad tiek spēlēts teātris – 

viens skats no „Trīnes grēkiem”. 
Aktieri – Trīne ir angļu valodas 
skolotāja, mazā jaukā Tamāra 
Zommere, un Ābrams – visiem 
zināmais pašdarbnieks Ivars 
Mauriņš. Viņi abi tērpti skaistos, 
Blaumaņa laikmetam atbilstošos 
tērpos, un, domāju, ka nospēlēja  
ļoti labi.

Tad vēl apbalvo viktorīnas (par 
Blaumani) uzvarētājus. Pirmā 
vieta Guntai Bleivei. Malacis, 
Gunta! Un braucam mājās. Lietus 
tā arī nelija. Ekskursija bija jauka, 
ceru, ka visiem patika. Gaidīsim 
nākamo!

dace māra strazdiņa

 lasītāju klubIņa uZdevumā

Lasītāju klubiņš brauc uz Ērgļiem un Brakiem

Tauta, tauta,
vai tu redzi viņus
Un vai vienmēr 
viņus sapratīsi!

/A.Čaks/

ALBERTS BĀRIŅŠ
(1915–2003)
Pašā gada sākumā – 25. janvārī – 
apritēja 100 gadu, kopš Jelgavas 
apriņķa Mežmuižas pagastā Liel-
berķenes muižas pusgraudnieka 
ģimenē piedzima dziedātājs Al-
berts Bāriņš. Mākslinieks, pabei-
dzis skolu Zaļeniekos, mācījās 
Latvijas Konservatorijā. No 1940. 
līdz 1944. gadam bija Latvijas Na-
cionālās operas korists, no 1944. 
līdz 1949. gadam – solists. Ar 
panākumiem dziedāja baritona 
partijas: Eskamiljo Ž.Bizē „Kar-
menā”, tiullomu Dž.Verdi operā 
„Rigoleto”.

No 1950. gada Rīgas Opere-
tes teātra solists. Mākslinieks 
palicis atmiņā kā solists ar 
spilgti izteiktu individualitāti, 
nesamākslotu un emocionā-
lu izpildījumu. A.Bāriņa lomas 
Operetes teātrī: Pēteris Silājs 
(A.Žilinska, E.Zālītes „Zilo eze-
ru zeme”), Tēvs (M.Baša „Trīnes 
grēki”, pēc R.Blaumaņa), Miķe-
lis (R.Paula „Pāri, kas dabonas”, 
pēc A.Brigaderes), Ezerma-
lis (J.Norviļa, J.Jaunsudrabiņa 
„Ezermaļu krokodils”). Spilgtas 
raksturotāja dotības atklājušās 
lomās: Blinds (J.Štrausa „Sik-
spārnis”), Fogls un Krautmeijers 
(A.Vilnera, H.Reiherta „Trejmei-
tiņas” ar F.Šūberta mūziku), Ka-
nako Hilo (P.Ābrahāma „Havajas 
puķe”), Alfrēds Dūlitls (F.Lova 
„Mana skaistā lēdija”), Spetaigs 
(F.Lesera, Dž.Ebota „Čārlija 
krustmāte”), Paridži (I.Kālmāna 
„Monmartras vijolīte”).

Savas dzīves otro pusi māk
slinieks pavadīja Ikšķilē un ļoti 
labprāt iesaistījās Ikšķiles kul-
tūras dzīvē, piedaloties režisores 
M.TeteresValdmanes iestudē-
tajos uzvedumos „Līgo nakts –  
Ugunsnakts”, „Vasariņa līgo, 
līgo”, „Rudenāji – ražas prieki”, 
„Ziema – lielie Saulesgrieži”.

Alberta Bāriņa kolēģis Opere-
tes teātrī Jēkabs Krēsliņš atceras 
viņu kā ļoti sirsnīgu, izpalīdzīgu, 
labsirdīgu cilvēku. Dziedātājs 

augstu vērtējis Raiņa dzeju un 
tajā paustos ideālus, dziļi izpratis 
patiesās kultūras vērtības.

Mākslinieks miris 2003. gada 
martā, apbedīts Ikšķiles kapos.

IkšķIles kultūras bIedrība

IZmantotI materIālI no g.saulītes 
raksta encIklopēdIjā 

„teātrIs un kIno”, 1999. gads

KĀRLIS PĒTERSONS
25. martā simtgade apritēja ik-
šķilietim, māksliniekam ar inte-
resantu dzīves gājumu – Kārlim 
Pētersonam. Viņš ir viens no tiem 
retajiem māksliniekiem, kas mā-
cījās pie ievērojamā novadnieka 
profesora Jāņa Kugas.

Mākslinieks piedzima Pirmā 
pasaules kara laikā Rīgā, mācī-
jās Rīgas 24. pamatskolā, viņa 
pirmais zīmēšanas skolotājs bija 
E.Brencēns. Trīsdesmito gadu 
beigās K.Pētersons saslima ar 
tuberkulozi un ārstējās Tērvetes 
sanatorijā, kur tikās ar ievēroja-
miem tā laika inteliģences pār-
stāvjiem. Pēc Rīgas 2. vidusskolas 
beigšanas 1937. gadā iestājās Lat-
vijas Mākslas akadēmijā, pirma-
jā kursā mācījās pie A.Annusa, 
K.Miesnieka un K.Ubāna, pēc tam 
pārgāja pie profesora J.Kugas uz 
dekoratīvās glezniecības meis-
tardarbnīcu. K.Pētersons labi 
pazina un draudzējās ar J.Kugas 
dēlu Jāni, abi apmeklēja sporta 
biedrību „Latvijas Jaunatne”.

Studijas pārtrauca Otrais pa-
saules karš. Slimo plaušu dēļ 
vācieši K.Pētersonu aktīvajā die-
nestā neiesauca. Kara pēdējos 

gados viņš strādāja pie vācu kara 
topogrāfiem par zīmētāju, un vā-
cieši, bēgot no Rīgas, aizrāva sev 
līdzi arī K.Pētersonu ar ģimeni. 
Visiem bēgot uz Rietumiem, Pē-
tersonu ģimeni tomēr panāca 
krievu armija. K.Pētersonu iz-
glāba mākslinieka profesija un 
zīmētprasme, viņu iesaistīja uz-
skatāmās aģitācijas brigādē.

Ļoti sarežģīts bija mākslinieka 
dzīvesbiedres Ainas Pētersones 
atpakaļceļš uz Latviju caur Orlu 
uz Daugavpili. Ceļa mokas, badu 
un slimības pārciest bija vēl grū-
tāk tāpēc, ka viņa gaidīja otro 
bērniņu, kas piedzima dzimtajās 
mājās Piebalgas pusē. Diemžēl 
ilgotā miera vietā viņus sagai-
dīja brāļa, nacionālā partizāna, 
nošaušana mežmalā un ģimenes 
izvešanas draudi.

1949. gadā K.Pētersons pabei-
dza LMA, un visa ģimene sāka 
dzīvot Rīgā. Visus pēckara gadus 
viņš strādāja par mākslinieku 
noformētāju, bet, kad padomju 
Latvijā nodibināja kombinātu 
„Māksla”, viņš tur nostrādāja 
sava mūža lielāko daļu. Latvijas 
mākslinieki bija lielā cieņā, un 
Pētersons kopā ar savu brigādi 
izbraukāja visu plašo Krievzemi.

Arī Rīgā viņš iekārtoja daudzus 
objektus, piemēram, Dabas mu-
zeja ekspozīcijas, Tautsaimniecī-
bas izstādes Mežaparkā, Latviešu 
Sarkano strēlnieku muzeja eks-
pozīciju, uzgleznoja divus lielus 
dekoratīvos panno Ogres Triko-
tāžas kombinātā. 

K.Pētersons bija ilggadējs 

Mākslinieku savienības Revīzijas 
komisijas priekšsēdis un parā-
dīja sevi kā cilvēku, kurš centās 
saglabāt neitralitāti un nekad 
neļāva vaļu savām emocijām. 
K.Pētersona uzstāšanos Māksli-
nieku savienības kongresos gai-
dīja ar interesi.

Par ikšķilieti viņš kļuva 60. 
gadu vidū, kad uzsāka mājas 
celtniecību. Daudz labu lietu 
K.Pētersons paveicis savā garajā 
mūžā, bet varbūt svarīgākās no 
tām – uzcēlis māju, iestādījis ko-
kus, palīdzējis savām meitām ie-
gūt augstāko izglītību, izaudzinā-
jis mazbērnus, arī mazdēlu Ģirtu 
Kilēvicu – sava ceļa turpinātāju 
mākslā. 

 liJa karlova

mākslas ZInātnIece

JĀNIS KUGA (juniors)
(01.08.1915.–22.08.2005.)
Jānis Kuga – tēlnieks, māksli-
nieks, celtnieks, sportists – pie-
dzima 1915. gada 1. augustā Sā-
vienas pagasta „Apšēnos”, mātes 
dzimtajās mājās.

Tuvojoties Pirmā pasaules kara 
frontes līnijai, Kugu ģimene devās 
bēgļu gaitās uz Krieviju. Tēvs –  
mākslinieks Jānis Kuga – darbo-
jās latviešu bēgļu skolās un teātrī, 
māte ar mazo Jāni dzīvoja Veļikije 
Lukos.

Atgriezies Latvijā, Jānis Kuga 
mācījās pamatskolā Rīgā, privā-
ti apguva vijoļspēli. Pabeidzis  
1. Valsts ģimnāziju, viņš kādu 
laiku studēja LU Arhitektūras fa-
kultātē, Mākslas akadēmijā, bet 

1940. gadā pabeidza Fiziskās au-
dzināšanas institūtu. 

Viņa darba gaitas sākās Rīgā –  
Dzeņa ģimnāzijā, un Jelgavas 
Lauksaimniecības augstskolā. 
Pirms Otrā pasaules kara beigām 
Jānis iestājās Drēzdenes Mākslas 
akadēmijā un uz Vāciju aizbrauca 
vēl pirms lielās latviešu izceļoša-
nas 1944. gadā. Tad viņam pievie-
nojās arī ģimene.

Kugu ģimene nonāca Eslinge-
nas nometnē. Jānis šajā laikā sāka 
studēt Štutgartes universitātē ar-
hitektūru, piepelnījās amerikāņu 
armijas klubos, zīmējot „ātros” 
portretus. Kad Austrālija un Ka-
nāda sāka pieņemt bēgļus, Jānis 
devās uz Kanādu. Vienu gadu no-
strādājis mežā Ontario provincē, 
Jānis Kuga par dzīves vietu izvē-
lējās Toronto, iztika ar dažādiem 
gadījuma darbiem. Gluži nejauši 
viņa darbu „reģistrā” ienāca kapu 
pieminekļi. Sākumā viņš bija teh-
niskais izpildītājs, bet drīz sāka 
zīmēt oriģinālus. Šis darbs aizņē-
ma lielāko mūža daļu.

Tēvs Jānis Kuga (seniors) bieži 
brauca no Bostonas uz Kanādu 
gleznot, un arī Jānis Kuga (juni-
ors) ķērās pie otām un gleznoja 
gan ainavas, gan portretus. 

Jānim patika diskusijas par 
mūziku, mākslu, politiku, vēstu-
ri, lauksaimniecību, pedagoģi-
ju. Viņam bija labi draugi un arī 
draudzenes, bet dzīvē viņš tomēr 
palika viens. Varbūt ar mīlestību 
viņam bija tāpat kā ar gleznoša-
nu: „Es vēl neesmu labs diezgan.”

no māsas IlZes pakalnes 
atmIņām

Mūsu mākslinieki – simtgadnieki

Pieminot mūsu 
novadniekus 

māksliniekus –  
2015. gada 

simtgadniekus –  
Ikšķiles Kultūras 

biedrība 2015. gada 
21. augustā aicinās 

interesentus tikties 
Ikšķiles tautas 

namā.

No izrādes „Rudenāji ražas prieki", centrā – Alberts Bāriņš.
Profesora Jāņa Kugas ģimene  
pie savas mājas Ikšķilē.



Jau no 6. augusta visā novadā 
tiks svinēti ikgadējie Ikšķiles 
novada svētki. 

2015. gads ir īpašs, jo Ikšķilei ir 
830 gadu jubileja! Kā ierasts, Ik-
šķiles novada svētkos būs iespē-

ja redzēt un baudīt gan novada 
amatiermākslas kolektīvu krāsai-
nos priekšnesumus, gan tautas 
mākslas kolektīvus no sadraudzī-
bas pilsētām, doties svētku gā-
jienā, kā arī svētki neizpaliks bez 
patīkamiem pārsteigumiem.

Iepriekšējo gadu pieredze lieci-
na, ka brīvprātīgo palīgu veiktais 
darbs ir neaizstājams un sniedz 
neatsveramu ieguldījumu nova-
da svētku organizēšanā. Tāpēc 
jubilejas gadā veiksmīgai svētku 
norisei mums ir nepieciešami 
aktīvi, mērķtiecīgi un atbildīgi 
brīvprātīgie jaunieši vecumā no 
12 gadiem, kuri gatavi iesaistīties 
Ikšķiles novada svētku tapšanā. 

Šogad jauniešus sagaida darbs 
info punktos, palīdzēšana sporta 
aktivitāšu norisē, svētku gājiena 
organizēšanā un sagatavošanas 
darbi pirms un pēc pasākuma. 

Pieteikšanās līdz š.g. 31. jūli-
jam, aizpildot pieteikuma anketu 
Ikšķiles mājaslapā sadaļa JAU-
NIEŠIEM vai sazinoties ar brīv-

prātīgā darba koordinatori Ag-
nesi Jankunu (agnese.jankuna@
ikskile.lv, 26314619). Brīvprātīgo 
darbu iespējams veikt Ikšķiles 
novada brīvprātīgā darba sistē-
mas ietvaros.

Ko tas nozīmē?
Kopš pagājušā gada jaunietim 

vecumā no 13 līdz 25 gadiem ir 
iespēja veikt brīvprātīgo darbu 
Ikšķiles pašvaldībā, krāt nostrā-
dātās stundas un saņemt oficiālu 
apliecinājumu, kas apstiprina ie-
gūtās prasmes, iemaņas un darba 
pieredzi. Šo apliecinājumu aici-
nām pievienot savam CV.

Nāc piedalies un kļūsti par 
brīvprātīgo!

agnese Jankuna,
jaunatnes lIetu specIālIste

6    Ikšķiles Vēstis                                                                                                              Ikšķilei 2015. gada jūlijs

www.ikskile.lv

830

Brīvprātīgie palīgi Ikšķiles novada svētkos



2015. gada jūlijs                                                                                                              ATTĪSTĪBA

www.ikskile.lv

Zirgi. Rāmi, mierīgi un paklau
sīgi, citi savukārt strauji un 
gatavi traukties pāri laukiem 
bez apstājas. Zirgos apvienojas 
spēks un kustību graciozitāte. 
Viesojos Tīnūžu pagasta „Birzī
tēs”, kur zirgu saimnieki Antra 
un Kaspars laipni sagaida un ar 
aizraujošo stāstījumu ne tikai 
rada interesi par šiem cēlajiem 
dzīvniekiem uzzināt vēl vairāk, 
bet arī vēlmi apgūt jāšanas pras
mes.

Pastāstiet, kā jūs nonācāt līdz 
domai par zirgu audzēšanu?

Antra: Man zirgi ir patikuši jau 
kopš bērnības. Diemžēl man nebi-
ja iespējas pie tiem tikt, bet, kaut 
kur braucot, vienmēr skatījos, vai 
zirgi ir redzami. Ceļā uz laukiem 
es zināju visas mājas, kuras jāska-
tās, lai ieraudzītu zirdziņus. Divas 
meitenes no manas klases brauca 
jāt ar zirgiem uz „Lāčplēsi”, taču 
mani turp nelaida, jo tas esot bīs-
tams sporta veids. Un laikam tie-
šām ir tā – ja kaut ko ļoti aizliedz, 
tad pienāk brīdis, ka aizliegtais 
atnāk pie tevis lielākā apjomā. Tā 
notika ar mani. 

Līdz zirgiem nonācu, pateico-
ties mūzikai. Biju sākusi mācīties 
Ogres mūzikas skolā, turklāt vien-
laikus pamanījos gan dejot tautas 
deju ansamblī, gan spēlēt Tautas 
pūtēju orķestrī „Horizonts” un 
dziedāt korī. Un zirgiem pat it kā 
nebūtu bijis laika. Tomēr sanā-
ca tā, ka reizēm mans mūzikas 
pedagogs palūdza atnākt palīgā 
nospēlēt Madlienas orķestrī. Un 
tur es iepazinos ar cilvēkiem, kas 
tajā laikā nodarbojās ar jāšanas 
sportu. Sadraudzējos, aizbraucu 
ciemos, nokļuvu pie zirgiem, un tā 
tas viss sākās. Tur pirmo reizi uz-
kāpu zirgā un sāku savas jātnieces 
gaitas. 

Sākumā zirgi bija pieejami kol-
hozā. Taču viss mainījās, kad kol-
hoza laiki beidzās un visus zirgus 
izpārdeva. Kādu brīdi braucu tikai 
uz zirgu nomām, kaut kur jāju 
vienkārši sev, līdz kamēr nokļuvu 
zemnieku saimniecībā „Mangaļi”, 
kur tad arī sāku jau nopietnāk no-
darboties ar jāšanas sportu. Vēlāk 
īrēju no viņiem zirgu, turēju to 
Kleistu sporta bāzē un izmantoju 
treniņiem. Tā, pamazām jājot un 
trenējoties, radās doma, ka bei-
dzot tomēr vajag veidot kaut ko 
savu.

Un tā jūs nonācāt Ikšķilē?
Antra: Vispirms bija zirgs un 

tikai pēc tam šī vieta. Man radās 
iespēja Kocēnos nopirkt sev jaunu 
divgadnieku, ar ko mācīties strā-
dāt. Pirmo pusgadu viņš nodzīvoja 
turpat uz vietas, un tad pamazām 
radās šī vieta Ikšķiles novadā. Kad 
izvēlējāmies vietu turpmākai dzī-
vei, negribējām, lai tā būtu tālu no 
Ogres, jo bijām ogrēnieši. Tāpēc 
skatījāmies un meklējām to kaut 
kur Ogres apkārtnē. Gribējām, lai 
izraudzītā vieta ir salīdzinoši tuvu 
pilsētai, bet tajā pašā laikā būtu 
lauki. 

Kaspars: Es esmu ogrēnietis no 

četru gadu vecuma. Mani vecāki 
pārbrauca dzīvot no Rīgas uz Ogri. 
Bērnība, skolas gadi – viss saistās 
ar Ogri. Bet šeit, Ikšķiles novadā, 
dzīvojam jau 11 gadu. 

Zirgiem te ir laba mājvieta. 
Miers un plašums visapkārt.

Kaspars: Būtisks vietas izvēlē 
bija arī īpašuma lielums. Meklē-
jām, lai tas būtu ap 10 hektāriem 
vienā gabalā. Mēs šeit esam tādā 
kā meža ielociņā, un sanāk, ka 
šis īpašums ir pa vidu. Visapkārt 
mums ir zemes, tā ka zirdziņiem ir 
vieta, kur padzīvoties laukā.

Kaimiņi ir saprotoši. Sazva-
nāmies, viņi pabrīdina mūs, kad 
paredzēta salūta šaušana. Jātnieki 
no zirgiem tajā laikā nokāpj. Tas ir 
būtiski no drošības viedokļa. Tāda 
sapratne un sadarbība mums ir arī 
ar apkārtnes medniekiem.

Antra: Zirgam ir vajadzīgs bars, 
lai var iziet aplokā kopā ar visiem, 
lai ir iespēja paganīties zālītē. Ja 
zirgam tādas iespējas nav, ja viņš 
dzīvo tikai savā novietnē un iziet 
ārā tikai uz treniņu, tad zirdziņš 
kļūst stresains.

Valda uzskats, ka sporta zir-
giem nemaz nevajag iet ārā, nav 
vajadzīgs bars, nevajag komunicēt 
citam ar citu. Piekrītu, ka tā var 
iegūt daudz traumu, var pazaudēt 
pakavus. Viņi mēdz savā starpā 
paķīvēties, paspārdīties, pakost 
viens otru, bet tā ir viņu komuni-
kācija! Zirgi ir bara dzīvnieki. Un 
priecē tas, ka tagad daudzās attīs-
tītākajās jāšanas sporta valstīs –  
tādās kā Vācija, Lielbritānija, arī 
Nīderlande – sportisti ļoti bieži 
savus zirgus laiž aplokos, ļauj iet 

ganīties zālītē. Arī pašreizējais 
pasaules čempions Valegro, mīļ-
vārdiņā saukts par Blueberry, tiek 
laists laukā. Protams, viņam tiek 
nopakotas kājas, lai viņš ganoties 
tās nesatraumētu, jo šis zirgs ir 
ļoti vērtīgs. Bet viņš iet kopā ar ci-
tiem draugiem kopā zālītē. 

Tas noteikti ietekmē zirga re-
zultātus sacensībās?

Antra: Ja runājam par zirgu 
sportu, tad, arī sacensībās tiesājot, 
aizvien biežāk parādās jauns vēr-
tēšanas kritērijs – zirga labsajūta. 
Tiesnesis vērtē attiecīgo zirga un 
jātnieka pāri – ja zirgs jātnieka ko-
mandas izpilda viegli, brīvi un ar 
prieku, tad viņš ir „laimīgais zirgs”, 
bet, ja viņš mēģina jātniekam pre-
toties, piežmiedz ausis, vicina asti 
un visādi citādi parāda, ka viņam 
tas nepatīk, tad viņu var nosaukt 
par „nelaimīgo zirgu”. Un šādam 
zirdziņam sacensībās atzīmes būs 
zemākas nekā „laimīgajam”.

Pastāstiet, kā notiek zirgu 
sporta sacensības?

Antra: Mēs nodarbojamies ar 
iejādi. Iejādē sacensības norisinās 
laukumā 20 x 60 metri, kas ir iežo-
gots ar sētiņām. Gar malām ir 12 
burtu, un noteiktā secībā zirgam ir 
jāizpilda konkrēti elementi. Atka-
rībā no zirga sagatavotības pakā-
peniski mainās grūtības pakāpes. 
Sacensības notiek pēc shēmām. 
Visvieglākās ir I shēma un II shē-
ma, kuras ir diezgan vienkāršas. 
Bet lielās balvas shēmas ir ļoti sa-
režģītas, un, lai tās izpildītu,  jāie-
gulda daudzu gadu darbs. Tā nav, 
ka uzkāpj uz zirga un jau pēc gada 
var saņemt lielo balvu. Viss notiek 
pakāpeniski, un, lai pakāptos par 
vienu shēmu uz augšu, ir nepie-
ciešams vismaz gads cītīga darba. 

Zirga un jātnieka sniegumu vēr-
tē no 3 līdz 5 tiesnešiem, lielākās 
sacensībās ir 5 tiesneši, mazākās –  
3. Tiesneši vērtē katru jātnieka 
izpildīto posmiņu no burta līdz 
burtam. Līdzīgi kā daiļslidošanā –  
ir noteikts elementu kopums, kas 
tiek novērtēts ar atzīmi, katra 
tiesneša atzīmes tiek sarēķinātas 
kopā, un izrēķina vidējos procen-
tus, cik par sniegumu ir nopelnīts. 
Šis sporta veids ir ļoti subjektīvi 
vērtējams, tādēļ arī ir vairāki ties-
neši, lai šī subjektīvā vērtējuma 
kļūdas nolīdzinātu.

Vai zināšanu papildināšanai 
notiek arī semināri?

Antra: Jā, notiek. Turklāt ar 
katru gadu aizvien vairāk. Kad 
es sāku jāt, bija maz tādu iespē-
ju. Tagad ir iespējas izbraukt uz 
kādu kaimiņvalsti un apskatīties, 
kā tiesā ārvalstu tiesneši. Tāpat 
daudz vairāk tiek aicināti labi tre-
neri no ārvalstīm. Šovasar Carni-
kavā notiek četru dienu seminārs 
visu līmeņu jātniekiem, kurā pie-
dalīsies treneris Rasels Gīrs, kurš 
ir trenējis Lielbritānijas izlasi, zir-
gu vārdotājs Raivo Saļms pasniegs 
zirga psiholoģiju, būs speciālists, 
kas stāstīs par zirgu masāžu, ko 
katrs jātnieks pats var veikt. Semi-
nāri ir ļoti daudzpusīgi un vērtīgi, 
tāpēc braucam, skatāmies, mācā-
mies, kā citi strādā, pēc tam at-
griežamies mājās un pielietojam 
iegūtās zināšanas darbā ar saviem 
zirgiem.

Vai jūs pārsvarā audzējat 
sporta zirgus?

Antra: Pamatā mums ir sporta 

zirgi. Bet mums ir arī viens īpašs 
zirgs, kurš jau ir palicis liels re-
tums. Tas ir Latvijas ardenis, un 
tādu Latvijā ar dokumentiem ir 
aptuveni 10. Ardenis ir vezum-
nieks. Viņš ir daudz masīvāks 
nekā sporta zirgi un jāšanas spor-
tam neder. Šie zirgi parasti ir no-
svērta rakstura, mierīgi, pacietīgi. 
Īsti vezumu vilcēji. Arī mūsu arde-
ņa meitene labprāt vizina bērnus, 
ļoti labi pilda reitterapijas zirdzi-
ņa pienākumus. Šajā ziņā viņa ir 
ļoti uzticama.

Kaspars: Mums nav poniju. Ar 
viņiem ir tā interesanti. Lai gan 
ponijs ir maziņš, tas nenozīmē, 
ka viņš ir rāms. Poniji mēdz būt 
diezgan nešpetni. Tāpēc izlēmām, 
ka bērnu vizināšanai viņus neiz-
mantosim. Man gan ir doma, ka 
kādreiz mums varētu būt vācu jā-
jamponiji.  Viņi izskatās kā sama-
zināti lielie zirgi, arī raksturā viņi 
ir kā lielie zirgi, nav poniju neš-
petnuma. Ļoti ceram, ka kādreiz 
mums būs arī šādi zirdziņi.

Vai varat vairāk pastāstīt par 
zirgu izmantošanu ārstēšanā?

Antra: Ārstēšana, kurā izmanto 
speciāli trenētus zirgus, ir reit-
terapija. Reitterapijai es varu iz-
mantot ne tikai mūsu ardeni, bet 
vēl divus no saviem zirdziņiem. 
Reitterapijas zirgiem ir jābūt ser-
tifikātam. Šiem zirgiem ir jābūt 
ar pareizu gaitu, tie nevar būt 
asimetriski. Zirgiem jābūt pareizi 
veidotiem, ar spēcīgu muguru un 
konkrētu, pareizu soļu gaitu, lai 
varētu ārstēt ar savām kustībām. 
Kad cilvēks sēž zirgam mugurā un 
it kā pats neko nedara, zirgs kusti-
na viņa muskuļus tā, kā cilvēkam 
tiem būtu jākustas, kārtīgi soļo-
jot pašam. Zirgs to izdara cilvēka 
vietā, un tas ir ārstnieciskā efekta 
pamatā. Ja cilvēkam smadzenes 
nedod informāciju, ka muskulim 
tieši tā ir jādarbojas, tad zirgs to 
iedarbina, kairina nervu galus, un 
impulss aiziet pretējā virzienā. 
Un, regulāri impulsus kairinot, 
veidojas atgriezeniskā saikne, 
smadzenes sāk dot informāciju 
muskulim, ka ir jākustas.

Mans lielais sapnis ir uzbūvēt 
slēgto manēžu, lai mēs produktī-
vi varētu strādāt arī ziemā. Mūsu 
Latvijas daba ir tik dažāda. Šogad 
ziemā varējām strādāt līdz pat de-
cembrim. Bet, uznākot kailsaliem, 

Kaprīzā princese, ērtais Rolls Royce 
un Ābolu Konfektīte

Zirgu īpašniece Antra ar savu Rolls Royce.

„Birzīšu” saimnieks Kaspars ar dogu Ralfiju.

8. lpp. ›

Uzziņai

Interešu klubs „Green Horse” 
dibināts 2013. gadā. Iejādes 

novirziena stallis. Nodarbojas 
ar zirgu audzēšanu, jauno 

jātnieku apmācību. Piedāvā 
reitterapijas pakalpojumus, 

izjādes mežā, zirga uzturēšanu 
ar individuālu pieeju katra 

zirga konkrētajām vajadzībām 
un palīdzību jaunzirgu 

apmācībā. Iespējams kāzu un 
citu svinību eskorts, kā arī 

fotosesijas ar zirgiem.
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strādāt mēs vairs nevaram, zeme 
paliek cieta. Uzsniegot sniegam, 
var trenēties un jāt. Taču reitte-
rapijā pacientus ārā sliktos laika 
apstākļos nedrīkst vest. Lai no-
drošinātu, ka muskuļi strādā, ir 
jābūt siltumā zem jumta. Lietus, 
sniegs un vējš nav piemērots. Tā-
pēc slēgtā manēža būtu ļoti liels 
pluss.

Vai šādam reitterapijas ap-
meklējumam ir nepieciešams 
ārsta nosūtījums?

Antra: Lai cilvēks ietu uz reitte-
rapiju, ir vajadzīgs ārstējošā ārsta 
apstiprinājums. Īpaši tas ir svarīgi, 
ja cilvēkam ir nopietnas veselības 
problēmas. Katrai diagnozei ir kā-
das nianses, kādus vingrojumus 
drīkst veikt un kādus nedrīkst. Kā-
dam neder vienas grupas vingroju-
mi, bet ir piemēroti citi. Ir cilvēki, 
kuri drīkst rikšot, bet ir tādi, kas to 
nedrīkst darīt. Reitterapeiti Latvijā 
ir tikai daži. Šiem speciālistiem ir 
gan medicīniskā izglītība, gan arī 
zināšanas par zirgu. 

Kaspars: Kļūt par reitterapeitu 
ir grūts process. Tas ir ārsts, kam 
vairāki gadi jāstudē, lai iegūtu 
medicīnisko izglītību, un piede-
vām jābūt arī zināšanām par zir-
giem, par viņu slimībām, kā arī 
jābūt jāšanas pieredzei. Tādu zi-
nāšanu un pieredzes komplektu 
iegūt nav viegli.

Bet zirdziņš palīdz ne tikai ga-
dījumos, kad ir nepieciešama re-
habilitācija pēc traumām. Bieži 
mūsdienu cilvēku dzīvesveids kļūst 
aizvien mazkustīgāks – sēžam dar-
bā, automašīnā, mājās dīvānā. Arī 
bērni ilgas stundas pavada, sēžot 
skolas solā, mājās to turpina darīt 
pie datora. Vingrošana ar zirdziņu 
ir savādāka nekā parastā fizkultū-
ra. Bērniem tā ļoti patīk un ir inte-
resanti. Turklāt ir arī neliela adre-
nalīna deva, kas bērnam ir svarīgi.

Antra: Pie mums vingrot ved 
arī bērniņus bez veselības problē-
mām. Tādā veidā vecāki bērniem 
dod iespēju būt tuvāk dabai. Cit-
reiz mammas skatās, kā bērni vin-
gro, un izdomā, ka jāpamēģina arī 
pašām veikt šādus vingrojumus. 

Kādi vēl pakalpojumi ir pie-
ejami?

Kaspars: Mēs eskortējam kāzas 
un citus svinīgus pasākumus –  
meitenes ar zirgiem jāj blakus 
automašīnai. Antra nodarbojas ar 
fotografēšanu, līdz ar to ir pieeja-
mas fotosesijas ar zirgiem. Cilvēki 
var nākt vienkārši vizināties. 

Mēs lielu uzmanību pievēršam 
drošībai, jo uztraucamies par cil-
vēkiem, kas atnākuši pie mums. 
Obligāts nosacījums ir visiem lie-
tot aizsargķiveres. Ja cilvēks neprot 
jāt, neļaujam jāt ar kāpšļiem, jo 
zirgs jājot var noraustīties, cilvēks 
ne vienmēr var noturēties un krīt 
nost, un, ja krītot kāja palikusi kāp-
slī, tad vieglākais, kas var notikt, ir 
lauzta kāja. Maziem bērniem, kuri 
jāj vieni paši, izsniedzam aizsarg-
vestes. Pie mums brauc ģimenes. 

Kamēr mammas ar bērniem vingro 
ar zirdziņiem, tikmēr tēvi pagalmā 
var apskatīt veclaicīgas mašīnas. 
Visiem ir interesanti.

Antra: Mēs labprāt uzņemam 
ikvienu, kurš vēlas jāt ar zirgu. 
Arī tos, kas to nekad nav darījuši. 
Ja cilvēks zirgā ir pirmo reizi, tad 
apvidū vai mežā uzreiz nelaižam. 
Vispār mežā pa vienam nav ļauts 
jāt, vienmēr dodas vairāki, jo mēs 
neviens nevaram paredzēt, kad 
kādam var palikt slikti, var sareibt 
galva. Labi, ka tagad ir tālruņi, ku-
rus var paņemt līdzi. Citādi zirgs 
atskrien mājās viens pats, un nav 
zināms, uz kuras meža takas jāt-
nieks palicis. Drošībai jābūt!

Pēdējā laikā zvana daudz cilvē-
ku un interesējas par apmācībām. 
Ir vairāki bērni, kas sākuši apgūt 
jāšanas prasmes, un izskatās, ka 
viņi to dara patiešām nopietni. Ir 
prieks par to. Galvenais, lai zirgi 
būtu formā un varētu to darīt.

Pastāstiet par saviem zir-
giem!

Kaspars: Pašlaik mums ir 13 
zirgu, vēl pie mums mitinās divi 
draugu zirdziņi. Šogad trīspa
dsmitais piedzima kumeliņš. Ar 
zirgu selekciju nodarbojas Antra. 
Viņa plāno nepieciešamos zirgus. 
Patiesībā tas ir nopietns process, 
jo, tāpat kā, piemēram, suņiem ir 
šķirnes, arī zirgiem ir savas īpa-
šības, kuras jāprot pareizi salikt 
kopā, un, ja nav saplānots pareizi, 
tad var sanākt problēmas vai nu 
zirgam, vai jātniekam.

Antra: Mans sapnis ir izaudzēt 
izcilu iejādes zirgu. Pie mums ir 
izaudzis Latvijas zirgaudzētāju 
čempions, Latvijas Zirgaudzētāju 
biedrības 2013. gadā rīkotā čem-
pionāta uzvarētājs. Pie mums ir 
izauguši 8 kumeļi, kuri dzimuši 
šeit uz vietas. Protams, salīdzinot 
ar lielajām audzētavām, tas nav 
nekas, jo tur parasti gadā dzimst 
desmitiem un simtiem kumeļu. Es 
pāru atlasi veicu ļoti rūpīgi – zinu 
savas ķēves īpašības, zinu viņas 
ķermeņa uzbūvi, zinu, ko viņa no-
dod tālāk. Kaut gan arī te rezultāts 
var būt kā loterija. Mums ir di-
vas zirgu māsas ar gada starpību. 

Viena ir ļoti laba ķēve – mierīga, 
nosvērta, darboties griboša –, bet 
otra pēc rakstura pilnīgs pretstats 
– nervoza, pa gaisu vien! Tā ka ļoti 
grūti paredzēt, kāds būs rezultāts. 

Kaspars: Katru gadu notiek ēr-
zeļu skates, kurās viņus vērtē. Ir 
Latvijas ērzeļu katalogs, kas tiek 
izdots un atjaunots katru gadu. 
Katalogā ir fotogrāfijas, ir ērzeļu 
apraksts – gan par viņu tēviem, 
gan arī vectēviem un vecvectē-
viem. To visu ir iespējams izvērtēt. 
Un interesantākais, ka rakstura 
īpašības un zirga eksterjers pār-
dzimst tieši no vectēva un vecvec-
tēva, tēvu apejot. 

Kā tiek piešķirti vārdi zirdzi-
ņiem? Varbūt ir kādi nosacīju-
mi?

Antra: Patiešām tādi noteiku-
mi ir. Zirga vārdam jāsākas ar viņa 
tēva vārda pirmo burtu. Vēlams 
arī, lai zirgam dotajā vārdā būtu 
mātes vārda burts. Taču šis no-
sacījums nav tik obligāts. Saviem 
zirdziņiem vārdus izvēlamies ļoti 
rūpīgi, jo vārds ietekmē arī viņu 
raksturu. Mums stallī ir Royal 
Lady, un viņa parasti arī ir tāda 
kaprīza princese. Arī zirgs, vārdā 
Rolls Royce, patiesībā ir ērts un 
jauks. Ļoti bieži, kumeliņam pie-
dzimstot, jau ir skaidrs, kāds vārds 
viņam ir piemērots. 

Pēdējā piedzimušā kumeliņa 
vārdam bija jāsākas ar burtu A, un 
vārda vidū vajadzēja būt burtam 
D. Vienu brīdi ienāca doma par 
vārdu Adlers. Taču, papētot tuvāk, 
izrādījās, ka vācu valodā vārds ad-
ler nozīmē ērglis, tāpēc sapratām, 
ka šim kumeļam tas nebūs pie-
mērots. Zinot viņa vectēvu, tēva 
brāļus un radiniekus, redzam, ka 
viņi ir skaisti, ar labām sporta spē-
jām, bet raksturā diezgan nejauki. 
Iespējamo vārdu sarakstā draugi 

bija ierakstījuši Apple Candy jeb 
Ābolu Konfektīte. Padomājām, 
apsvērām un izlēmām – labāk lai 
ir Ābolu Konfektīte, nevis Ērglis. 

Kādi ir lielākie sasniegumi 
sacensībās jūsu audzētajiem 
zirgiem?

Antra: Uzreiz jāsaka, ka tie zir-
dziņi, kas audzēti pie mums, vēl nav 
tik veci, lai būtu sasnieguši savu 
rezultātu augstāko punktu. Bet, 
piemēram, Jaunzirgu čempionātā 
2013. gadā mums bija 1. un 3. vie-
ta, Ziemas čempionātā ieguvām 2. 
vietu, pagājušajā gadā nacionālajā 
čempionātā savas grupas shēmā 
ieguvām 2. vietu ar šeit audzētu zir-
gu. Un federācijas kopvērtējumā –  
3. vietu, bet tā bija I shēma, jo zir-
dziņš vēl ir jauns un vēl tikai mācās. 

Kaspars: Mums nākotnē ir plā-
ni piedalīties sacensībās arī ār-
pus Latvijas. Gatavojam zirgus, 
lai varētu piedalīties Baltijas līgas 
sacensībās. No pārvadāšanas vie-
dokļa tas ir tuvāk, jo aizbraukt uz 
sacensībām tālās valstīs ir sarežģīti 
un dārgi. Ir nepieciešams treileris, 
ar ko vest zirgu, vajadzīgs pietie-
kami smags transports ar piekabes 
āķi, lai zirgu treileri varētu pavilkt, 
nepieciešams autovadītājs ar BE 
kategoriju, tāpat nepieciešama arī 
dzīvnieku pārvadāšanas atļauja. 
Turklāt šādi pārbraucieni rada pa-
pildu stresu dzīvniekam. 

Vai zirgu audzēšana un jāša-
nas sports ir jūsu pamatdarbs?

Antra: Esmu beigusi Latvijas 
Mūzikas akadēmiju un ieguvusi 
bakalaura grādu mūzikā mežraga 
spēlē. Piecpadsmit gadu spēlēju 
Nacionālo bruņoto spēku orķestrī. 
Taču ar laiku kļuva aizvien grūtāk 
šo darbu savienot ar zirgiem. No 
stresa un slodzes cieta veselība. 
Armijā ir nenormēts darba laiks. 
Var piezvanīt un informēt, ka pēc 
stundas jābūt gatavam pildīt die-
nestu. Visi valsts svētki, prezidentu 
sagaidīšanas aizvadītas dienējot. 
Es nevarēju saplānot piedalīšanos 
sacensībās. Tāpēc, kad bija iespēja 
doties izdienas pensijā, mana izvē-
le bija par labu zirgiem, bet, tā kā 
mūzikas apguvē ir ieguldīts liels 
darbs, to pametusi neesmu. Šobrīd 

strādāju Birzgales mūzikas skolā 
un mācu bērnus, dažkārt uzspēlēju 
arī kādā koncertā.

Kaspars: Man pieder uzņēmums 
SIA „Core Division”, un tā darbības 
virziens  ir IT un fiziskās drošības 
risinājumu tirdzniecība. IT un fizis-
kās drošības auditi un serviss. 

Zirgiem nepieciešama aprū-
pe. Kā spējat visu apvienot?

Kaspars: Tie, kas nāk un tre-
nējas, arī atbild par savu zirdzi-
ņu. Zirga uzticība veidojas ne tad, 
kad sēdi viņam virsū un skaties uz 
leju. Uzticības veidošanā ir būtisks 
viss process – zirdziņa mazgāša-
na, novietnes iztīrīšana, barošana 
un dzirdīšana. Tad veidojas abpu-
sējas emocijas. Jaunieši ļoti lab-
prāt palīdz. 

Antra: Ar zirgu parasti strādā 
paši sportisti. Lai zirgu iemācītu 
pareizi nest jātnieku, griezties un 
pildīt komandas, ir jāveic diezgan 
liels un grūts darbs. Vēl jo vairāk, 
lai ar zirgu tiktu līdz sacensībām 
un cīnītos par godalgotām vietām. 
Tas ir papildu stress gan zirgam, 
gan jātniekam. Zirgs klausās jāt-
nieka sirdspukstus, un jātnieka 
satraukums liek zirgam uzvilkties 
vēl vairāk, sākt baidīties un attiecī-
gi reaģēt. Tāpēc jātniekam ir jāveic 
liels darbs arī ar sevi un pēc tam ar 
zirgu. Pašam jāpanāk miers, lai bez 
satraukuma darītu darbu un sa-
sniegtu labus rezultātus. Neaizstā-
jami palīgi saimniecības darbos ir 
mūsu abas meitiņas. Vecākajai An-
dai jau var uzticēt gan zirgus vest 
no un uz aplokiem, gan pabarot. 
Arī mazā Sindija palīdz, cik spēj. 
Izskatās, ka mīlestība pret zirgiem 
meitenēm būs iedzimta.

Kaspars: Zirgu aprūpes stan-
darta darbības Antra ir apguvusi. 
Ja dzīvnieks sasirdzis, liekam sis-
tēmas, ārstējam. Ļoti patīkami, 
ka ir daudz jaunu veterinārārstu, 
turklāt ir arī interesantas speciali-
zācijas. Piemēram, ir zirgu masieri, 
kas speciāli mācījušies zirgu masā-
žu. Arī atbraukušo veterinārārstu 
automašīnas ir aprīkotas ar visu 
nepieciešamo aparatūru, ir pār-
nēsājamais rentgena aparāts, tiek 
izmantotas mūsdienīgas tehnolo-
ģijas. Un patīk, ka šie ārsti ir jauni 
un atraktīvi.

Tuvojas Ikšķiles 830 gadu 
jubilejas svinības, kad novadā 
notiks dažādi pasākumi. Vai arī 
jūs esat sagatavojuši kaut ko 
interesantu novada iedzīvotā-
jiem un viesiem?

Antra: Jā, 9. augustā pie mums 
Tīnūžu pagasta „Birzītēs” norisi-
nāsies „Green Horse” kauss iejādē. 
Latvijas Jātnieku federācijā saska-
ņojums jau ir saņemts, un ikvienu, 
kam patīk un interesē zirgi, aici-
nām atbraukt, lai vērotu šīs sacen-
sības un redzētu zirgu prasmes. 
Sacensību sākums plkst. 11.00. 
Ieeja bez maksas. 

Paldies par interviju, un no-
vēlu, lai izdodas visas jūsu ie-
ceres!

irīna vāvere,
attīstības nodaļas projektu vadītāja

Runā 
uzņēmējs

Atvērs jaunu picēriju.
Drīzumā tiks atvērta jauna picērija „2 tomāti”. Picērijā varēsiet 
baudīt gardas picas, saldās vafeles un atsvaidzinošus saldējuma 
kokteiļus. Picērijas darba laiks: P., O., T., C. – 10.00–22.00, Pk., S. 
– 10.00–23.00 un Sv. – 11.00–21.00. Laipni gaidīsim ciemos pie 
mums.

Jaunums laulību ceremonijām! 
Iespēja laulāties brīvā dabā ar skatu uz Sv.Meinarda salu. Mēs pa-
rūpēsimies par lielisku ceremoniju „Spadrops” viesnīcā & ūdens 
atpūtas centra vasaras terasē. Vairāk informācijas „LVLux DECO” 
mājas lapā: http://www.deluxweddeco.com/, epasts: info@de-
luxweddeco.com vai zvanot pa tālr. +371 28333775.

› 7. lpp. 

Kaprīzā princese, ērtais Rolls Royce un Ābolu Konfektīte

Saviem zirdziņiem 
vārdus izvēlamies 
ļoti rūpīgi, jo vārds 

ietekmē arī viņu 
raksturu.
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Jau šajā rudenī Ikšķiles tautas 
namā notiks jauno izpildītā
ju konkurss. Dalībniekiem būs 

iespēja pierādīt sevi uz skatu
ves žūrijas un publikas priek
šā, rezultātā iegūstot kādu 

noderīgu, skaistu balvu, kā arī 
tik svarīgo pieredzi spēlēt uz 
skatuves.

Ja esi jauns, mūziku mīlošs un 
uzskati, ka tu vai tava grupa spē-
jat pieņemt izaicinājumu – nāc 
un satricini Ikšķiles gaisu!

Vēl nedaudz pacietības, un 
tev tiks sniegta šāda iespēja. 
Drīzumā sekos sīkāka informā-
cija par konkursa nolikumu un 
pieteikšanās kārtību, bet pa-
gaidām esam gatavi atbildēt 
uz taviem jautājumiem. Raksti 
uz epastu ik.jauniesudome@
gmail.com vai zvani pasākuma 
koordinatorei Līgai Strazdi-
ņai pa tālr. 26339840 un seko 
līdzi aktuālākajai informāci-
jai Ikšķiles jauniešu sociālajos  
tīklos.

Projekts tiek īstenots ar Ikšķi-
les novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu.

līga strazdiņa

jaunIešu domes 
pārstāve

Satricini gaisu  Ikšķilē! Katram sava „Ikšķiles klade”
„Skolas solā sēdēdama, saskā
ros ar problēmu, ka nespēju 
sev atrast ideāli piemērotu pie
rakstu kladi,” stāsta ikšķiliete 
un Rīgas Franču liceja absolven
te Sindija Bērziņa. „Piedaloties 
jauniešu pašizaugsmes projektā 
„Go Beyond” un strādājot kopā 
ar savu komandas biedru Raiti 
Pekusu, sapratām, ka kaut kas 
ir jāmaina līdzšinējās skolēnu 
pierakstu kladēs. Tā dzima ideja 
„Ikšķilieša klade”. “

Piedaloties jauniešu projektu 
konkursā, mums tika dota iespēja 
īstenot šo projektu Ikšķiles pil-
sētas 830. gadadienas svinībām. 
„Go Beyond” projekta ietvaros 
esam izstrādājuši īpašu „Ikšķilie-
ša kladi”, kas būs pieejama visiem 
Ikšķiles novada iedzīvotājiem un 
viesiem Ikšķiles gadatirgū, pilsē-
tas svētku svinībās, Ikšķiles paš-
valdībā un citur. „Ikšķilieša kladē” 
būs svarīgākā informācija par Ik-
šķiles novadu, vēsturi un jauniešu 
iespējām. Kladi papildinās satura 
rādītājs, ko klades īpašnieks varēs 
papildināt pats, arī oriģinālais di-

zains ļaus klades vāku mainīt pēc 
saviem ieskatiem.

Mūsuprāt, klade būs unikāla un 
ļoti ērta Ikšķiles vidusskolēnam, 
papildināta ar skaistām bildēm 
un citātiem, kas iedvesmos strā-
dāt un mācīties vairāk.

Šis projekts tiks īstenots kā so-
ciālās uzņēmējdarbības veids, jo 
visi iegūtie līdzekļi, kas tiks iegū-
ti no kladēm, tiks ziedoti Ikšķiles 
invalīdu biedrībai „Sīpoliņi”. Šo-
brīd cītīgi strādājam pie klades 
dizaina un satura izveides, un jau 
pavisam drīz varēs redzēt rezul-
tātu visi novada iedzīvotāji.

Projekts tiek īstenots ar Ikšķi-
les novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu.

Saistošie noteikumi Nr.10/2015 
Pašvaldības nodeva par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes izsniegtajām būvatļaujām
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Izmaiņas normatīvajos aktos, kas reglamentē 
būvniecības jomu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka pašvaldības nodevas apmēru, 
maksāšanas kārtību, nodevas aprēķināšanas 
metodi par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes izsniegtajām būvatļaujām.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Paredzama tieša ietekme uz pašvaldības 
budžetu.Nav paredzēts veidot jaunas institūcijas 
un darba vietas.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi

Šie saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Ik-
šķiles novada pašvaldības teritorijā un attiecas 
uz visām fiziskajām un juridiskajām personām 
Ikšķiles novada administratīvajā teritorijā.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums at-
tiecināms uz fiziskām un juridiskām personām, 
kuras veic būvniecību.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ikšķiles 
novada pašvaldības būvvalde, un kontroli 
par nodevas uzskaiti veic Ikšķiles novada 
pašvaldības grāmatvedība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav ņemti vērā iedzīvotāju viedokļi šajā jautājumā.

i.trapiņš,domes prIekšsēdētājs 

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2015. gada 29. aprīļa lēmumu Nr. 12 (prot. Nr. 5), precizēti ar 25.06.2015. lēmumu Nr.12; prot. Nr.7
Saistošie noteikumi Nr.10/2015 

„Pašvaldības nodeva par Ikšķiles novada pašvaldības būvvaldes izsniegtajām būvatļaujām”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par no-
dokļiem un nodevām”12. panta 
pirmās daļas 10. punktu, Ministru 
kabineta 2005. gada 28. jūnija no-
teikumu Nr.480 „Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldības nodevas”15. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Ikšķiles novada pašvaldības sais-
tošie noteikumi (turpmāk tekstā –  
noteikumi) nosaka pašvaldības no-
devas apmēru, maksāšanas kārtī-
bu, nodevas aprēķināšanas metodi 
par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes (turpmāk tekstā – būv-
valde) izsniegtajām būvatļaujām 
(turpmāk tekstā – nodeva).
2. Visām juridiskām un fiziskām 
personām Ikšķiles novada admi-
nistratīvajā teritorijā ir pienākums 
maksāt pašvaldības nodevu, ja nor-
matīvajos aktos nav noteikts citādi. 
3. Pašvaldības nodevas maksātāji ir 
fiziskās un juridiskās personas, ku-
ras 2014. gada 19. augusta Ministru 
kabineta noteikumos Nr.500 „Vispā-
rīgie būvnoteikumi” noteiktajā kār-
tībā saņem no būvvaldes būvatļauju, 
ja normatīvajos aktos nav noteikts 
citādi.
II. Nodevas par būvatļaujas iz-
sniegšanu aprēķina metode, likme 
un maksāšanas kārtība
4. Par jaunas būvatļaujas noformē-
šanu ēkām aprēķināma pēc šādas 
formulas: N = E x k1 x k2, kur:
E – likme (skat. pielikuma 1. tabu-
lu), kura atkarīga no plānotā būv-
objekta kopējās platības (norādīta 
būvprojekta minimālajā sastāvā), 
atsevišķas telpu grupas pārbūvei 
būvatļaujas nodevas likmi E pieņem 
atbilstoši telpu grupas kopējai pla-
tībai;
k1 – būves klases koeficients 
(skat. pielikuma 2. tabulu), kas pie-
mērojams atbilstoši 2009. gada 22. 
decembra Ministru kabineta notei-
kumos Nr.1620 „Noteikumi par būv-
ju klasifikāciju” noteiktajām būvju 
klasēm;
k2 – būvniecības veida koeficients 
(skat. pielikuma 3. tabulu).
5. Par jaunas būvatļaujas noformē-
šanu Ikšķiles novada infrastruktūru 
veidojošiem lineāriem objektiem 
(inženierkomunikācijām) nodeva 
aprēķināma sekojoši:
5.1. pēc formulas N = tm x 0,5, kur 
tm ir tekošo metru skaits;
5.2. ja būvobjekta (inženierkomuni-
kācijas) garums pārsniedz 100 met-
rus, nosakāma nemainīga nodevas 

summa 50,00 EUR apmērā.
6. Par jaunas būvatļaujas noformē-
šanu Ikšķiles novada infrastruktūru 
veidojošām inženierbūvēm (ceļi, 
ielas, dzelzceļi, tilti un estakādes, 
lidlauku skrejceļi, tuneļi, laukumi, 
sporta laukumi, auto stāvlaukumi, 
notekūdeņu attīrīšanas būves u.c.) 
nodeva aprēķināma pēc formulas 
N = L x 0,05, kur L ir inženierbūves 
apbūves laukums. 
7. Nodeva par jaunas būvatļaujas 
noformēšanu mastiem un tor-
ņiem – 30,00 EUR apmērā.
8. Nodeva par būvatļaujas saņem-
šanu meliorācijas sistēmām un 
hidrotehniskām būvēm nosakāma 
sekojošā apmērā:
8.1. meliorācijas sistēmām platībā 
līdz 1 ha un ūdenstilpēm, kuru platī-
ba ir no 0,5 ha līdz 1 ha – 14,00 EUR;
8.2. meliorācijas sistēmām un 
ūdenstilpēm, kuru platība ir lielāka 
par 1 ha – 28 EUR;
8.3. lineārām hidrotehniskām bū-
vēm (grāvji, dambji, trokšņu barje-
ras u.c.) nodevu aprēķina pēc seko-
jošas formulas N= tm x 0,5, kur tm 
ir tekošo metru skaits.
9. Nodeva par grozījumu (mainās 
būves novietojums, būvapjoms, 

ēkas fasādes risinājums) vai izmai-
ņu (mainās būvatļaujas adresāts, 
būvdarbu vadītājs, būvuzraugs vai 
autoruzraugs) veikšanu būvatļaujā –  
14,00 EUR.
10. Nodeva iemaksājama Ikšķiles 
novada pašvaldības kasē Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, LV-5052, 
vai pārskaitāma uz Ikšķiles novada 
pašvaldības kredītiestādes kontu.
11. No nodevas samaksas tiek at-
brīvotas sekojošas personas, ja tās 
būvprojektēšanu un būvniecību veic 
savām vajadzībām (būvobjekti – dzī-
vokļi, viendzīvokļa un divdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, palīgēkas pie 
dzīvojamām mājām, garāžas indivi-
duālai lietošanai) un statusu pierā-
da, uzrādot atbilstošu dokumentu: 
11.1. personas ar invaliditāti;
11.2. trūcīgās personas; 
11.3. maznodrošinātās personas;
11.4. represētās personas;
11.5. daudzbērnu ģimenes.
12. Nodeva netiek noteikta, ja būv-
niecības ierosinātājs ir Ikšķiles no-
vada pašvaldība vai tās dibinātās 
iestādes vai kapitālsabiedrības.
13. Nodevu ieskaita Ikšķiles novada 
pašvaldības budžetā.
14. Kontroli pār nodevas aprēķinu 

un samaksu veic būvvaldes vadītājs. 
Kontroli par nodevas uzskaiti veic 
Ikšķiles novada pašvaldības grā-
matvedība.
III. Noslēguma jautājums
15. Atzīt par spēku zaudējušiem 

2008. gada 16. aprīļa (prot. Nr.4, p.4) 
saistošos noteikumus Nr.8 „Pašval-
dības nodeva par Ikšķiles novada 
būvvaldes izsniegtajām būvatļau-
jām”.

I.Trapiņš,
Domes priekšsēdētājs 

Sagatavoja juriste M.Vēverbrante  
09.06.2015.

Pielikums. 1. TABULA
 Likme E – ēku (būvju) kopējā 
platība
Likme 
EUR Objekta kopējā platība (m2)

15 0 līdz 50 (neieskaitot)
20 50 līdz 100 (neieskaitot)
25 100 līdz 150 (neieskaitot)
30 150 līdz 200 (neieskaitot)
 35 200 līdz 250 (neieskaitot)
40 250 līdz 300 (neieskaitot)
45 300 līdz 350 (neieskaitot)
50 350 līdz 400 (neieskaitot)
55 400 līdz 450 (neieskaitot)
60 450 līdz 500 (neieskaitot)
65 550 līdz 600 (neieskaitot)
70 600 līdz 650 (neieskaitot)
 75 650 līdz 700 (neieskaitot)
 80 700 līdz 750 (neieskaitot)
 85 750 līdz 800 (neieskaitot)
 90 800 līdz 900 (neieskaitot)
 95 900 līdz 1000 (neieskaitot)
 110 1000 līdz 1100 (neieskaitot)
 115 1100 līdz 1300 (neieskaitot)
 120 1300 līdz 1500 (neieskaitot)
 125 1500 līdz 2000 (neieskaitot)
 130 2000 līdz 2500 (neieskaitot)
 135 2500 līdz 3000 (neieskaitot)
 140 3000 līdz 3500 (neieskaitot)
 145 3500 līdz 4000 (neieskaitot)
 150 4000 līdz 4500 (neieskaitot)
 155 4500 līdz 5000 (neieskaitot)
 160 5000 līdz 5500 (neieskaitot)
 165 6000 līdz 6500 (neieskaitot)
 170 6500 līdz 7000 (neieskaitot)
 175 7000 līdz 7500 (neieskaitot)
 180 7500 līdz 8000 (neieskaitot)
 185 8000 līdz 8500 (neieskaitot)
 190 8500 līdz 9000 (neieskaitot)
 195 9000 līdz 9500 (neieskaitot)

 200 9500 līdz 10000 
(neieskaitot)

210  Virs 
10000

Pielikums 2. TABULA 
Plānotās būves klases koefi-
cients - k1.
Kods Klases nosaukums k1
1110 Viena dzīvokļa mājas

 1,0

1121 Divu dzīvokļu mājas

1271 Lauku saimniecību 
nedzīvojamās ēkas

1274

Citas, iepriekš 
neklasificētas, ēkas 
(arī pie privātām 
dzīvojamām mājām 
izbūvējamas 
individuālas garāžas)

1130 Dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamās mājas

 1,5

1262 Muzeji un bibliotēkas

1263

Skolas, universitātes 
un zinātniskai 
pētniecībai 
paredzētās ēkas

1264
Ārstniecības vai 
veselības aprūpes 
iestāžu ēkas

1265 Sporta ēkas
1272 Kulta ēkas

1273 Kultūrvēsturiskie 
objekti

1122 Triju vai vairāku 
dzīvokļu mājas

 2,0

1212 Citas īslaicīgas 
apmešanās ēkas

1242

Garāžu ēkas 
(izņemot pie privātām 
dzīvojamām mājām 
izbūvējamas 
individuālas garāžas)

1251 Rūpnieciskās 
ražošanas ēkas

1241
Sakaru ēkas, stacijas, 
termināli un ar tām 
saistītās ēkas

1230

Vairumtirdzniecības 
un 
mazumtirdzniecības 
ēkas  3,0

1252 Rezervuāri, bunkuri, 
silosi un noliktavas

1261 Ēkas plašizklaides 
pasākumiem

1211 Viesnīcu ēkas
 3,51220 Biroju ēkas

Pielikums. 3. TABULA
Veicamās būvniecības rakstura 
koeficients – k2.
Būvdarbu raksturs k2
Jauna būvniecība  1,0
Restaurācija  0,8
Pārbūve  0,8
Atjaunošana  0,8
Nojaukšana  0,4
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1. Par papildu finansējuma pie-
šķiršanu Ikšķiles vidusskolai 
interešu izglītības programmai 
„Robotika” 
1. Piešķirt papildu finansējumu 
Ikšķiles vidusskolai interešu izglī-
tības programmas „Robotika” īs-
tenošanai no 2015./2016. mācību 
gada materiāli tehniskā aprīkoju-
ma iegādei EUR 7500 apmērā, tajā 
skaitā:
1.1. desmit Mindstrom EV3 kons-
truēšanas pamatkoplektiem EUR 
4000;
1.2. desmit planšetdatoriem ar 
klaviatūru un programmatūras no-
drošināšanu „Robotikas” mācību 
priekšmeta apgūšanai EUR 3500.
2. Finansējumu piešķirt no līdzek-
ļiem neparedzētiem gadījumiem, 
kods 2275.
2. Par papildu finansējuma pie-
šķiršanu INPSIA „Ikšķiles māja” 
1. Piešķirt papildu finansējumu 
EUR 6211,32 apmērā INPSIA „Ik-
šķiles māja” transporta pakalpo-
jumiem – grants nogādāšanai uz 
remontējamo ceļu Turbas–Blākaži  
no līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem, kods 2275.
2. Piešķirt papildu finansējumu 
EUR 2603,39 apmērā INPSIA „Ik-
šķiles māja” grants drupināšanai 
ceļu Dālderi–Kalnakumpēni, Tur-
bas–Blākaži, Luņģu ceļš remon-
tiem no līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem, kods 2275.
3. Par parādu norakstīšanu un 
izslēgšanu no bilances 
1. Norakstīt un izslēgt no bilances 
personas parādu par nomas mak-
su un maksu par komunālajiem 
pakalpojumiem EUR 5379,41 un 
līgumsoda procentu aprēķinu EUR 
314,10, pavisam kopā EUR 5693,51 
(pieci tūkstoši seši simti deviņdes-
mit trīs euro, 51 cents) apmērā.
4. Par grozījumiem 23.12.2014. 
Ikšķiles novada pašvaldības do-
mes lēmumā Nr. 2 (prot.Nr.14) 
„Par amatu saraksta un amatu 
klasifikācijas rezultātu apstipri-
nāšanu” 
Ikšķiles novada pašvaldības domes 
lēmuma Nr. 2 (prot.Nr.14) „Par 
amatu saraksta un amatu klasifi-
kācijas rezultātu apstiprināšanu” 
pielikuma „Ikšķiles novada paš-
valdības administrācijas un paš-
valdības iestāžu amatu saraksts un 
amatu klasifikācija 2015. gadam” 
veikt šādus grozījumus:
1. Sadaļā „Ikšķiles vidusskola” 
amata vienībai „Direktora viet-
nieks izglītības jomā” amata vie-
nību skaitu „1,5” aizstāt ar amata 
vienību skaitu „2”;
2. Sadaļā „Ikšķiles vidusskola” 
amata vienībai „Direktora viet-
nieks informātikas jomā” amata 
vienību skaitu „0,9” aizstāt ar ama-
ta vienību skaitu „1”;
5. Par grozījumiem 19.12.2012. 
sēdes lēmumā Nr.12  (prot. Nr. 
13) „Par Ikšķiles novada pašval-
dības amatpersonu un darbinie-
ku atlīdzības nolikuma apstipri-
nāšanu”  
Izdarīt 19.12.2012. sēdes lēmuma 
Nr.12 (prot. Nr. 13) „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības nolikuma 
apstiprināšanu” pielikumā „Ikšķi-
les novada pašvaldības amatper-
sonu un darbinieku atlīdzības no-
likums” šādus grozījumus:
1. Papildināt nolikuma 16., 18., 51., 
52., 87. un 88. punktu aiz vārdiem 
„izglītības iestāžu vadītāji” ar vār-
diem „viņu vietnieki” attiecīgā lo-
cījumā.
2. Izteikt nolikuma 84. punktu šādā 
redakcijā:
„84. Pašvaldības darbiniekiem, 
izņemot darbiniekus, kuriem at-
vaļinājums tiek piešķirts Izglītības 
likuma noteiktajā kārtībā, tiek pie-
šķirts apmaksāts ikgadējais atva-

ļinājums, kura ilgums, neieskaitot 
svētku dienas, ir 4 kalendāra ne-
dēļas.”
3. Papildināt nolikumu ar 89.1 
punktu šādā redakcijā:
„89.1 Darbinieka pārbaudes laikā 
veiktā novērtējuma rezultāti ne-
tiek izmantoti nolikuma 88. pun-
ktā minētā papildatvaļinājuma 
piešķiršanai. 
4. Nolikuma 88. punktā svītrot vār-
dus „iepriekšējā periodā (kalendā-
ra gadā)”.
5. Nolikuma 89. punktā aizstāt vār-
dus „Sociālā dienesta vadītājam un 
darbiniekiem, kā arī pašvaldības 
bāriņtiesas priekšsēdētājam” ar 
vārdiem „Sociālā dienesta un bā-
riņtiesas darbiniekiem”.
6. Svītrot 96. punktu.
7. Lēmuma 1. punkts stājas spēkā 
2015. gada 1. septembrī.
6. Par amatu savienošanas 
atļauju
Atļaut Jānim Pupčenokam savie-
not Ikšķiles novada pašvaldības 
Iepirkuma komisijas locekļa amatu 
ar SIA „Ritenis 05” būvuzrauga pa-
līga amatu.
7. Par grozījumu izdarīšanu 
2013. gada 30. oktobra Ikšķiles 
novada pašvaldības domes lē-
mumā Nr.49 „Par Ikšķiles nova-
da pedagogu profesionālās dar-
bības kvalitātes novērtēšanas 
komisijas sastāva apstiprināša-
nu” (prot.Nr.11). 
Izslēgt no Ikšķiles novada peda-
gogu profesionālās darbības kva-
litātes novērtēšanas komisijas sa-
stāva:
1. Eviju Slisi – ar 2015. gada 15. jū-
niju;
2. Līgu Strauss – ar 2015. gada 31. 
augustu.
8. Par aģentūras „Tūrisma, spor-
ta un atpūtas kompleksa „Zilie 
kalni” attīstības aģentūras”” 
2014. gada publiskā pārskata 
apstiprināšanu 
Apstiprināt Ogres un Ikšķiles no-
vadu pašvaldību aģentūras „Tūris-
ma, sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” attīstības aģentūra” 
2014. gada publisko pārskatu. 
9. Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2014. gada publiskā pārska-
ta apstiprināšanu 
Apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības 2014. gada publisko pār-
skatu.
10. Par pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma Miera ielā 
2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā zemes 
vienības domājamās daļas atsa-
vināšanu 
1. Atļaut nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo ½ domājamo 
daļu no nekustamā īpašuma Miera 
ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā (ka-
dastra numurs 74050020351) sa-
stāvā esošās zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 74050020351.
2. Noteikt lēmuma 1. punktā norā-
dītā nekustamā īpašuma atsavinā-
šanas veidu – pārdošana par brīvu 
cenu Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 4. panta ce-
turtās daļas 3. punktā norādītajai 
personai – nekustamā īpašuma 
Miera ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles no-
vadā visu ēku īpašniecei (vārds, 
uzvārds), kurai pieder dzīvojamā 
māja, šķūnis, šķūnis un ½ domāja-
mā daļa no zemes vienības.
3. Uzdot Ikšķiles novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma un kusta-
mās mantas novērtēšanas un izso-
ļu komisijai organizēt šī lēmuma 1. 
punktā norādītā nekustamā īpašu-
ma pārdošanu, t.sk. apstiprināt at-
savināmā nekustamā īpašuma no-
sacīto cenu un organizēt darījumu.
4. Nekustamā īpašuma atsavināša-
nā iegūtos līdzekļus pēc atsavinā-
šanas izdevumu segšanas ieskaitīt 
Ikšķiles novada pašvaldības bu-
džetā.

11. Par saistošo noteikumu 
Nr.14/2015 „Grozījumi Ikšķiles 
novada domes 10.02.2015. sais-
tošajos noteikumos Nr. 1/2015 
„Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2015. gada budžetu ” apstip-
rināšanu 
1. Apstiprināt saistošos noteiku-
mus Nr.14/2015 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības 10.02.2015. 
saistošajos noteikumos Nr. 1/2015 
„Par Ikšķiles novada pašvaldības 
2015. gada budžetu”.
12. Par saistošo noteikumu 
Nr.10/2015 „Pašvaldības nodeva 
par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes izsniegtajām būvat-
ļaujām” precizēšanu 
1. Precizēt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus 
Nr.10/2015 „Pašvaldības nodeva 
par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes izsniegtajām būvatļau-
jām”.
2. Atzīt par spēku zaudējušiem 
2008. gada 16. aprīļa saistošos no-
teikumus „Pašvaldības nodeva par 
Ikšķiles novada būvvaldes izsnieg-
tajām būvatļaujām” Nr.8.
13. Par saistošo noteikumu 
Nr.10/2015 „Ikšķiles novada 
simbolika” precizēšanu 
1. Precizēt saistošos noteikumus 
Nr. 10/2015 „Par Ikšķiles novada 
simboliku”.
14. Par grozījumiem Ikšķiles 
novada pašvaldības 25.04.2012. 
iekšējos noteikumos Nr.2/2012 
„Par pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Ikšķiles novadā”” 
apstiprināšanu 
Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 25.04.2012. apstiprinātajos 
iekšējos noteikumos Nr.2/2012 
„Par pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Ikšķiles novadā” šā-
dus grozījumus:
1. Aizstāt iekšējo noteikumu 6.3.5. 
punktā vārdus „pašvaldības tenisa 
korts „Skolas ielas atpūtas lauku-
mi”, Ikšķilē, Ikšķiles novads” ar 
vārdiem „pašvaldības tenisa korts 
Līvciema ielā 5, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā”.
2. Aizstāt 6.3.5.1. punktā vārdus 
un skaitļus „un 6.3.5.3. punktos” ar 
vārdu „punktā”.
3. Svītrot 6.3.5.3. punktu un 6.6. 
punktu.
4. Papildināt iekšējo noteikumu 
6.7. punktu aiz vārdiem „Šo notei-
kumu” ar skaitļiem „6.3.1.,”.
5. Svītrot 6.8. punktu.
6. Izteikt iekšējo noteikumu 2. pie-
likuma tabulas pēdējo rindu šādā 
redakcijā:
„Nr. sporta bāze nomas maksas 
likme (EUR/h) bez PVN aprīkojums
6. Tenisa korts Līvciema ielā 5, Ik-
šķilē, Ikšķiles novadā 
3,14 EUR Ar aprīkojumu”
15. Par grozījumu Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2015. 
gada 25. februāra apstipri-
nātajos iekšējos noteikumos 
Nr.6/2015 „Ikšķiles novada paš-
valdības Administratīvās komi-
sijas nolikums” apstiprināšanu
 Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes 2015. gada 25. februārī 
apstiprinātajā nolikumā „Ikšķiles 
novada pašvaldības Administra-
tīvās komisijas nolikums” šādus 
grozījumus:
1. Papildināt noteikumu II daļu ar 
11.5. apakšpunktu sekojošā šādā 
redakcijā:
„11.5. nepieciešamības gadījumā 
piesaistīt komisijas darbā konkrēto 
nozaru ekspertus vai speciālistus 
bez balsstiesībām, slēdzot uzņē-
muma līgumu un nosakot tiem 
atlīdzībai komisiju un darba grupu 
locekļu darba stundas apmaksas 
likmi.”
16. Par INPSIA „Ikšķiles māja” 
pārvaldības noteikumu apstip-
rināšanu

Apstiprināt iekšējos noteikumus 
Nr. 13/2015 „Ikšķiles novada paš-
valdības sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību „Ikšķiles māja” pārvaldī-
bas noteikumi”.
17. Par tenisa korta Līvciema 
ielā 5 nomas maksas noteikšanu 
1. Noteikt tenisa korta Līvciema 
ielā 5 nomas maksu 1 stunda 3,14 
EUR, neietverot PVN.
2. Apstiprinātās izmaksas ir spēkā 
no lēmuma apstiprināšanas die-
nas.
18. Par zemes ierīcības projekta 
izstrādes nepieciešamību ne-
kustamā īpašuma „Šmitkalni”, 
Tīnūžu pag., Ikšķiles nov. zemes 
vienības sadalīšanai 
1. Noteikt, ka ir nepieciešams iz-
strādāt projektu nekustamā īpa-
šuma „Šmitkalni”, Tīnūžu pag., 
Ikšķiles nov. zemes vienības sada-
līšanai atbilstoši projekta izstrādes 
nosacījumiem (1. pielikums);
2. Noteikt, ka lēmums par šī lēmu-
ma 1. punktā minētā projekta ap-
stiprināšanu var tikt pieņemts divu 
gadu laikā no šī lēmuma spēkā stā-
šanās brīža.
19. Par nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķa noteikšanu ze-
mes vienības daļai  
1. Nekustamā īpašuma Klusā iela 
3, Ikšķile, sastāvā ietilpstošajai 
zemes vienībai, platība 4,9502 ha, 
precizēt nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķu platības, nosakot: 
1.1. dabas pamatnes, parki, zaļās 
zonas un citas rekreācijas nozīmes 
objektu teritorijas, ja tajās atļautā 
saimnieciskā darbība nav pieskai-
tāma pie kāda cita klasifikācijā 
norādīta lietošanas mērķa (kods 
0501) ar platību 3606 m2 (zemes 
lietošanas veids eksplikācijā – pā-
rējās zemes);
1.2.  kapsētu teritorijas un ar tām 
saistīto ceremoniālo ēku un kre-
matoriju apbūve (kods 0907) ar 
platību 45896 m2.
2. No jauna izveidotajai zemes 
vienības daļai ar aptuveno platī-
bu 280 m2, platību precizējot pēc 
kadastrālās uzmērīšanas, noteikt 
neklustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – dabas pamatnes, parki, 
zaļās zonas un citas rekreācijas 
nozīmes objektu teritorijas, ja tajās 
atļautā saimnieciskā darbība nav 
pieskaitāma pie kāda cita klasifikā-
cijā norādīta lietošanas mērķa – ar 
kodu 0501 (zemes lietošanas veids 
eksplikācijā – pārējās zemes).
20. Par nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķa noteikšanu ze-
mes vienības daļai 
1. No jauna izveidotajai zemes 
vienības daļai ar aptuveno platī-
bu 180 m2, platību precizējot pēc 
kadastrālās uzmērīšanas, noteikt 
neklustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – Pagaidu atļautā zemes iz-
mantošana sakņu dārziem (kods 
0502) (zemes lietošanas veids eks-
plikācijā – pārējās zemes).
21. Par zemes vienību apvieno-
šanu 
1. Apvienot nekustamo īpašu-
mu „d/s Celtnieks Nr.39”, un „d/s 
Celtnieks Nr.39”, atrašanās vieta –  
Tīnūžu pag., Ikšķiles nov., zemes 
vienības;
2. Apvienoto zemes vienību sa-
glabāt nekustamā īpašuma „d/s 
Celtnieks Nr.39”, atrašanās vieta – 
Tīnūžu pag., Ikšķiles nov., sastāvā;
3. Apvienotajai zemes vienībai ar 
platību 0,1281 ha piešķirt adresi 
„Celtnieks 39", Dobelnieki, Tīnū-
žu pag., Ikšķiles nov., LV5015, un 
noteikt tai nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – individuālo dzī-
vojamo māju apbūve (kods 0601);
4. Uzdot Ikšķiles novada teritori-
jas plānotājam piecu darba dienu 
laikā pēc lēmuma parakstīšanas 
nosūtīt to Valsts zemes dienestam 
un informēt par pieņemto lēmumu 

(vārds, uzvārds).
22. Par zemes ierīcības projekta 
izstrādes nepieciešamību zemes 
vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 74940020204 sadalīšanai 
1. Noteikt, ka ir nepieciešams iz-
strādāt zemes ierīcības projektu 
zemes vienības sadalīšanai at-
bilstoši zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumiem (1. pieli-
kums);
2. Noteikt, ka lēmums par šī lēmu-
ma 1. punktā minētā zemes ierī-
cības projekta apstiprināšanu var 
tikt pieņemts divu gadu laikā no šī 
lēmuma spēkā stāšanās brīža.
23. Par detālplānojuma „Regī-
nas”, „Baloži” nodošanu publis-
kajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai 
1. Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 2015. gada 25. marta 
lēmuma Nr.28 (prot. Nr.4) „Par de-
tālplānojuma „Regīnas”, „Baloži” 
izstrādes uzsākšanu” 1. pielikumā 
šādus grozījumus:
1.1. 6. punktā papildināt aiz vār-
diem „un „Latvijas Vēstnesis” ar 
iekavām un vārdiem „(tikai pazi-
ņojumu par detālplānojuma ap-
stiprināšanu)”;
1.2. 6. punktā vārdus un skaitļus 
„Ministru kabineta 2012. gada 16. 
oktobra noteikumos Nr.711” aiz-
stāt ar vārdiem un skaitļiem „Mi-
nistru kabineta 2014. gada 14. ok-
tobra noteikumos Nr.628”;
2. Nodot izstrādāto detālplānoju-
ma „Regīnas”, „Baloži” projektu 
publiskajai apspriešanai un atzi-
numu saņemšanai no institūcijām;
3. Noteikt publiskās apspriešanas 
termiņu no 2015. gada 8. jūlija  līdz 
2015. gada 8. augustam.
24. Par detālplānojuma „Tau-
riņu mežs” darba uzdevuma 
grozījumiem un tā nodošanu 
publiskajai apspriešanai un at-
zinumu saņemšanai 
1. Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 2013. gada 29. maija 
lēmuma Nr.16 (prot. Nr.5) „Par 
detālplānojuma „Tauriņu mežs” 
izstrādes uzsākšanu” 1.pielikumā 
šādus grozījumus:
1.1. 3. punktā skaitli „3.18” aizstāt 
ar skaitli „4.45”;
1.2. 6. punktā papildināt aiz vār-
diem „un „Latvijas Vēstnesis” ar 
iekavām un vārdiem „(tikai pazi-
ņojumu par detālplānojuma ap-
stiprināšanu)”;
1.3. 6. punktā vārdus un skaitļus 
„Ministru kabineta 2012. gada 16. 
oktobra noteikumos Nr.711” aiz-
stāt ar vārdiem un skaitļiem „Mi-
nistru kabineta 2014. gada 14. ok-
tobra noteikumos Nr.628”;
2. Noteikt detālplānojuma „Tau-
riņu mežs” darba uzdevuma derī-
guma termiņu līdz 2016. gada 31. 
maijam;
3. Nodot izstrādāto detālplānoju-
ma „Tauriņu mežs” projektu pub-
liskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai no institūcijām;
4. Noteikt publiskās apspriešanas 
termiņu no 2015. gada 8. jūlija  līdz 
2015. gada 8. augustam.
25. Par zemes ierīcības projek-
ta izstrādes nepieciešamību 
zemes vienību sadalīšanai un 
robežu pārkārtošanai 
1. Noteikt, ka ir nepieciešams iz-
strādāt zemes ierīcības projektu 
zemes vienības sadalīšanu un ro-
bežu pārkārtošanu atbilstoši ze-
mes ierīcības projekta izstrādes 
nosacījumiem. 
2. Noteikt, ka lēmums par šī lē-
muma 1. punktā minētā zemes 
ierīcības projekta apstiprināšanu 
var tikt pieņemts divu gadu lai-
kā no šī lēmuma spēkā stāšanās 
brīža.

Plašāka informācija par domes lē-
mumiem atrodama www.ikskile.lv.

25. jūnija  domes sēdes lēmumi
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Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām" 21. panta pirmās daļas 7. 
punktu, 12. pantu, 43. panta trešo 
un ceturto daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk –  
noteikumi) nosaka Ikšķiles novada 
simboliku (turpmāk – simbolika), 
tās veidus, aprakstus, tās lietoša-
nas un izmantošanas kārtību, kā arī 
atbildību par šo noteikumu pārkā-
pumiem.
2. Ikšķiles novada simbolika ir Ik-
šķiles ģerbonis, karogs, logotips un 
sauklis (turpmāk – ģerbonis, ka-
rogs, logotips, sauklis).
3. Novada ģerbonis ir apstiprināts 
Valsts Heraldikas komisijā 2010. 
gada 19. janvārī un Ikšķiles novada 
pašvaldības domē 2009. gada 28. 
oktobrī ar lēmumu Nr.10, prot. Nr. 
5/10.
4. Pilsētas ģerbonis, kas apstip-
rināts Valsts heraldikas komisijā 
1996. gadā, nav izmantojams oficiā-
los pasākumos un dokumentos, bet 
tikai kā vēsturisks simbols, kuru var 
lietot ikviens interesents, ievērojot 
ģerboņa lietošanas noteikumus.
5. Logotips un sauklis ir apstipri-
nāts ar Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 2015. gada 25. marta lēmu-
mu Nr. 14, prot. Nr. 4.
6. Simbolikas īpašnieks ir Ikšķiles 
novada pašvaldība (turpmāk – paš-
valdība).
II. Simbolikas apraksts
7. Ģerboņa heraldiskais apraksts un 
attēls (1. pielikums):
7.1. vairogs – sarkanā laukā sudra-
ba krusts, skaldīts no viena uz otru. 
Augšējā labajā stūrī savrups zelta 
robots mūris;
7.2. vairogs pilsētas vēsturiskajam 
ģerbonim – sarkanā laukā sudraba 
krusts, augšējā labajā stūrī savrups 
zelta robots mūris;
7.3. ģerboņa krāsas ir: zelta – PAN-
TONE 873C; sudraba – PANTONE 
877C; sarkanā – PANTONE 186C; 
melnā – PANTONE black.;
7.4. ģerboņa melnbaltajā – grafis-
kajā – versijā ir kontūrzīmējums.
8. Karoga apraksts un attēls (1.pie-
likums):
8.1. karogs ir taisnstūra formas au-
dums ar platuma un augstuma at-
tiecību 1:2;
8.2. karoga krāsa – balta, karoga 
centrā, abās pusēs, attēlots ģerbo-
nis;
8.3. ģerboņa izmērs karoga plaknē: 
1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa 
augšējai malai, 1/5 karoga platuma 
līdz ģerboņa apakšējai malai;
8.4. galda karodziņa maksimālie 
izmēri – 14 x 28 cm, tā proporcijas 
un apraksts atbilst Ikšķiles novada 
karoga proporcijām un aprakstam.
9. Logotipa grafiskās identitātes ap-
raksts un grafiskās zīmes attēli (2. 
pielikums):
9.1. Logotipa pamatu veido ģeo-
metriska forma – trīsstūris (nozīme 
mitoloģijā – Dievs, Debess, Diena, 
Gaisma, Pajumte). Virs trīsstūra no-
vietota balta Saules zīme, kas pie-
saistīta Debess zīmei. 
9.2. Identitātes pamatkrāsa ir sar-
kana. Kā papildkrāsas tiek lietotas 
zila, zaļa, dzeltena, oranža un melni 
pelēka, kur sarkanā simbolizē kul-
tūru, zilā – sportu, zaļā – tūrismu, 
dzeltenā – attīstību, oranžā – izglī-
tību. Logotipa lietošanai paredzēti 
monohromie varianti dažādām re-
producēšanas tehnikām. Šie varian-
ti tiek lietoti, ja tehnisku iemeslu dēļ 
nav iespējama pamatkrāsu izman-
tošana vai gadījumos, ja to nosaka 
vizuāli mākslinieciski apsvērumi.
9.3. Pamatkrāsas un papildkrāsas 
tiek lietotas galveno grafiskas iden-
titātes elementu attēlošanā (logoti-
pa, institūciju logotipos, galvenajos 
virsrakstos) un sekundārajos gra-
fiskajos elementos (krāsu laukumi, 

foni, teksti u.c.). Pieļaujami krāsu 
tumšinājumi un balinājumi. 
9.4. Logotipam paredzētas divas 
lietošanas pamatversijas – bez ie-
tverta saukļa un apvienojot grafisko 
zīmi ar ietvertu saukli vienotā kom-
pozīcijā, un divas pamata eksponē-
šanas versijas – uz balta fona kvad-
rāta un inversā versija (uz sarkanas 
krāsas kvadrāta). 
9.5. Logotipam ir prezentatīvās 
(izvērstās) versijas, kurās ietverta 
izvērsta grafiskā zīme. Vides un vi-
zuālās komunikācijas materiālos 
ieteicams izmantot grafisku rakstu, 
ko veido izmantojot grafiskās zīmes 
pamatelementus.
9.6. Ikšķiles novada pašvaldības 
institūciju logotipi tiek veidoti, bals-
toties uz Ikšķiles novada pamatlo-
gotipu bāzes. Institūciju logotipos 
nosaukums „IKŠĶILES NOVADS” 
tiek aizstāts ar konkrētās institūci-
jas nosaukumu, kas novietots zem 
logotipa. 
9.7. Logotipa ieteicamie minimālie 
lietošanas izmēri:
9.7.1.  Logotipa versijām bez saukļa –  
20 x 20 mm;
9.7.2.  Logotipam ar ietvertu saukli –  
27 x 27 mm.
10. Sauklis ir „Labs sākums” (3. pie-
likums):
10.1. Sauklis „Labs sākums” ir at-
vērta tipa sauklis, kas ietver, gan 
vēsturisku faktu, gan nākotnes ie-
spēju, kas vērsts uz virzību.
10.2. Sauklim izmantojamais fonts – 
DIN Pro Medium (lietojams galveno 
tekstu, virsrakstu, tekstu izcēlumu 
un logotipa galveno tekstuālo daļu 
attēlošanai), DIN Pro Regular (lie-
tojams kā pamatfonts tekstos un 
logotipa sekundāro tekstuālo daļu 
attēlošanai, DIN Pro Light (lieto-
jams ka otrās pakāpes fonts sekun-
dārajos tekstos). Papildus izmanto-
jamais fonts – Arial Bold (lietojams 
galveno tekstu, virsrakstu, tekstu 
izcēlumu attēlošanai digitālajos 
medijos un lietvedības sarakstē (ja 
nav pieejami DIN Pro fonti)) un Arial 
Regular (lietojams kā pamatfonts 
tekstos un logotipa sekundāro teks-
tuālo daļu attēlošanai digitālajos 
medijos un lietvedības sarakstē (ja 
nav pieejami DIN Pro fonti)).
11. Atkāpes no ģerboņa, karoga, 
logotipa aprakstā minētajiem para-
metriem ir atļautas simbolikas at-
tēlošanas gadījumos māksliniecis-
kajā noformējumā (piemēram, teri-
torijas, ēkas vai telpu dekoros, balvu 
iesaiņojuma noformējumā, vizuāla-
jā reklāmā, iespieddarba noformē-
jumā u.tml. Šāda veida atkāpes ie-
priekš rakstveidā saskaņojamas ar 
pašvaldības domes priekšsēdētāju.
III. Simbolikas lietošanas kārtība
12. Simboliku lieto normatīvajos 
aktos, tostarp šajos noteikumos, un 
pašvaldības noteiktajos gadījumos 
un kārtībā, garantējot tai pienācīgu 
cieņu.
13. Ģerboņa attēla lietošana:
13.1. Ģerboņa attēlu ir tiesības lie-
tot bez pašvaldības atļaujas tikai 
likumā noteiktajos gadījumos un 
kārtībā.
13.2. Pašvaldībai ir ekskluzīvas tie-
sības lietot ģerboni, tā atsevišķu 
elementu attēlus, un tiesības nodot 
ģerboņa lietošanas tiesības citām 
personām.
13.3. Ģerboni bez īpašas atļaujas 
var attēlot: 
13.3.1. pašvaldības un tās iestāžu 
zīmogos;
13.3.2. uz pašvaldības un tās iestā-
žu veidlapām un citiem oficiāliem 
dokumentiem (licencēm, atļaujām 
u.c.);
13.3.3. uz pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku apliecībām, vizītkar-
tēm;
13.3.4. uz pašvaldības apbalvoju-
miem;
13.3.5. uz pašvaldības un tās iestāžu 

izkārtnēm, norādēm;
13.3.6. uz pašvaldībai piederošiem 
vai šīs pašvaldības funkcijas uz de-
leģēšanas līguma pamata izpildošu 
personu transporta līdzekļiem;
13.3.7. pašvaldības vai tās iestāžu 
pasūtītos iespieddarbos un uz re-
prezentācijas materiāliem, suvenī-
riem, kartēm, shēmām, pasākumu 
ieejas biļetēm, svētku noformēju-
miem, informatīvajā izdevumā „Ik-
šķiles Vēstis”, pašvaldības interneta 
mājas lapā www.ikskile.lv;
13.3.8. uz vizuālās reklāmas mate-
riāliem (afišām, plakātiem, bane-
riem, stendiem u.tml.), kas tiek iz-
vietoti pašvaldības rīkotos pasāku-
mos vai pasākumos, kurus pašval-
dība līdzfinansē vai kuros piedalās;
13.3.9. uz pašvaldības atbalstīto un 
pašvaldībā reģistrēto sporta ko-
mandu treniņu un sacensību for-
mām;
13.3.10.  pašvaldības amatiermāk-
slas kolektīvu karogos, vimpeļos un 
reprezentācijas materiālos.
13.4. Ģerboņa attēlu drīkst lietot 
dekoratīvos nolūkos. Šādā gadīju-
mā tam saglabājas Ikšķiles novada 
simbola statuss;
13.5. Ģerboņa attēlu var lietot arī 
citos gadījumos, kas nav paredzēti 
šajos noteikumos, iepriekš saņemot 
pašvaldības atļauju.
13.6. Ģerboņa krāsas poligrāfijai 
tiek noteiktas saskaņā ar Valsts He-
raldikas komisijas apstiprinātajiem 
krāsu kodiem. Izņēmuma gadīju-
mos sudraba krāsu var aizstāt ar 
pelēko (PantoneCoolGray 4).
14. Karoga lietošana:
14.1. Pašvaldība nodrošina karo-
ga pastāvīgu izkāršanu pie šādām 
ēkām:
14.1.1. pašvaldības administrāci-
jas – Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā;
14.1.2. Tīnūžu pagasta pārvaldes – 
„Kraujas”, Tīnūžos, Tīnūžu pagastā;
14.1.3. pašvaldības sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Ikšķiles māja” 
biroja –  Dainu ielā 1A, Ikšķilē, Ikšķi-
les novadā;
14.1.4. Veselības un sociālo lietu 
pārvaldes – Daugavas prospektā 34, 
Ikšķilē,  Ikšķiles novadā; 
14.1.5. pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Urdaviņa” – Melioratoru ielā 
10,  Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
14.1.6. pirmsskolas izglītības iestā-
des „Urdaviņa” filiāles – „Muižiņa”,  
Tīnūžos, Tīnūžu pagastā, Ikšķiles 
novadā;
14.1.7. Ikšķiles vidusskolas – Skolas 
ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
14.1.8. Tīnūžu pamatskolas – „Kaln-
liepas”, Tīnūžos, Tīnūžu pagastā, 
Ikšķiles  novadā;
14.1.9. Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas – Strēlnieku ielā 10, Ikšķilē,  
Ikšķiles  novadā. 
14.2. Karoga lietošanu pie paš-
valdības administrācijas ēkas var 
pārtraukt tikai īslaicīgi neatliekamu 
apstākļu dēļ.
14.3. Ikvienam ir tiesības lietot ka-
rogu valsts svētkos un atceres die-
nās kopā ar Latvijas valsts karogu, 
tam labajā pusē, skatoties virzienā 
pret ēkas fasādi, kā arī pašvaldības 
publiskajos pasākumos, tautas, re-
liģiskajos un ģimenes svētkos, atce-
res dienās un citos gadījumos.
14.4. Karoga sēru noformējumam 
jāatbilst Latvijas valsts karogam 
noteiktajai kārtībai.
14.5. Telpās karogu lieto tam īpa-
ši paredzētā goda vietā. Ja to lieto 
kopā ar Latvijas valsts karogu – no 
tā labajā pusē.
14.6. Lietojot karogu kopā ar Latvi-
jas valsts karogu, primāri jāievēro 
Latvijas valsts karoga lietošanas 
prasības.
14.7. Karogu aizliegts lietot:
14.7.1. pie vidi degradējošām un 
avārijas stāvoklī esošām ēkām, kā 
arī ēkām, kurās tiek veikts kapitā-

lais remonts vai kam tiek remontēta 
fasāde;
14.7.2. citās nepiemērotās vietās un 
nepiemērotos apstākļos;
14.7.3. ja karogs ir netīrs, bojāts, 
izbalējis vai citādi nepiemērots 
(piemēram, neatbilst karoga aprak-
stam);
14.8. Proporcionāli samazinātu gal-
da karogu oficiālu tikšanos laikā no-
vieto uz galda priekšā un pa labi no 
tās amatpersonas, kura vada saru-
nas, ievērojot Latvijas valsts karoga 
lietošanas kārtību.
14.9. Karoga attēlu drīkst lietot 
dekoratīvos nolūkos. Šajā gadīju-
mā tam saglabājas Ikšķiles novada 
simbola statuss.
14.10. Uz karoga masta un kāta iz-
gatavošanu attiecas Ministru kabi-
neta noteiktās prasības. 
14.11. Lietošanai nederīgu karogu 
iznīcina diskrētā veidā.
15. Aizliegts lietot ģerboņa un karo-
ga attēlu kā preču vai pakalpojumu 
zīmi, izņemot gadījumus, ja pašval-
dības dome ir pieņēmusi atsevišķu 
lēmumu par atļaujas piešķiršanu.
16. Ģerboņa un karoga izmantošana 
komerciāliem nolūkiem pieļaujama 
tikai ar pašvaldības rakstisku atļau-
ju, iepriekš samaksājot pašvaldības 
noteikto nodevu saistošajos notei-
kumos par pašvaldības nodevām 
noteiktajā kārtībā.
17. Logotipa lietošana: 
17.1. Lieto brīvi, bez pašvaldības 
rakstiska saskaņojuma, lai veici-
nātu Ikšķiles novada atpazīstamību 
Latvijā un ārvalstī, tajā skaitā var 
lietot uz drukātajiem, tipogrāfiski 
iespiestajiem izdevumiem, elektro-
niskajos, video un reklāmas mate-
riālos. Logotipu kā Ikšķiles novada 
simbolu var lietot pasākumos, iz-
devumos un objektos ar saturisko, 
māksliniecisko un estētisko līmeni. 
Logotipa attēlam ir jābūt kvalitatī-
vam un ievērojot šajos noteikumos 
noteikto aprakstu.
17.2. Logotipu uz suvenīriem, apbal-
vojumiem, tipogrāfiski iespiestiem 
izdevumiem var lietot arī zelta un 
sudraba krāsā, kā arī reljefspiedumā.
18. Saukļa lietošana:
18.1. Saukli var lietot brīvi, atdalīti 
no logotipa, bez pašvaldības sa-
skaņojuma pasākumos, izdevumos 
un objektos ar saturisko, māksli-
niecisko un estētisko līmeni, kā arī 
kvalitatīvām precēm, suvenīriem un 
iesaiņojumam.
18.2. Sauklis var tikt tulkots citās 
valodās, saņemot rakstisku paš-
valdības domes priekšsēdētāja vai 
izpilddirektora atļauju.
19. Atļaujas saņemšanai persona 
pašvaldībā iesniedz iesniegumu un 
pievieno šādu informāciju:
19.1. simbolikas izmantošanas skici 
(attēlu);
19.2. simbolikas izmantošanas 
mērķa aprakstu;
19.3. kvīti par pašvaldības nodevas 
samaksu.

20. Lēmumu izsniegt vai atteikt 
izsniegt atļauju par simbolikas iz-
mantošanu pieņem pašvaldības 
domes priekšsēdētājs vai izpilddi-
rektors. 
21. Lēmums par atļaujas izsnieg-
šanu vai atteikumu izsniegt atļauju 
pieņemams ne vēlāk kā viena mē-
neša laikā no iesnieguma reģistrē-
šanas pašvaldībā. 
22. Lēmuma pieņemšanā pašval-
dības domes priekšsēdētājs un iz-
pilddirektors izvērtē, vai iesniegumā 
norādītā informācija atbilst šajos 
noteikumos noteiktajiem simboli-
kas aprakstiem un pielikumiem, un 
izvērtē, vai simbolikas izmantošana 
atbilstoši iesniegumā norādītajam 
mērķim popularizēs pašvaldību, 
vai nekaitēs simbolikas prestižam 
un reputācijai, vai neradīs negatīvu 
iespaidu par Ikšķiles novada tēlu un 
vai šāds simbolikas izmantošanas 
veids nodrošinās simbolikai pienā-
cīgu cieņu. 
23. Pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
Ikšķiles novada pašvaldības domei. 
24. Pašvaldības izsniegtā atļauja 
apliecina personas tiesības lietot 
Ikšķiles novada simboliku pašvaldī-
bas noteiktajā laikā un veidā. Atļau-
ju personas saņem pie pašvaldības 
klientu apkalpošanas speciālista.
25. Atļauja, kas izsniegta noteikta 
veida preču un pakalpojumu nofor-
mēšanai, ir derīga divus gadus. 
26. Pašvaldība ir tiesīga pieprasīt 
iesniedzējam izgatavot simbolikas 
etalonmodeli.
IV. Atbildība par šo noteikumu pār-
kāpumiem
27. Par ģerboņa nelikumīgu lie-
tošanu vainīgā persona saucama 
pie atbildības saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodek-
sa 204.15 pantu, bet par pārējo šo 
noteikumu pārkāpšanu vainīgā per-
sona sodāma administratīvi, ar brī-
dinājumu vai naudas sodu līdz 300 
EUR (fiziska persona) un līdz 1000 
EUR (juridiska persona).
28. Pašvaldības domes priekšsē-
dētājs un izpilddirektors ir tiesīgi 
atteikt izsniegt atļauju par simbo-
likas izmantošanu, ja iesnieguma 
iesniedzējs ir saukts pie adminis-
tratīvās atbildības par šo noteikumu 
neievērošanu.
29. Par šo noteikumu pārkāpumiem 
administratīvo pārkāpumu lietas iz-
skata un lēmumu pieņem Ikšķiles 
novada pašvaldības Administratīvā 
komisija.
30. Administratīvā soda uzlikšana 
neatbrīvo no noteikumu pildīšanas 
un nodarīto zaudējumu atlīdzinā-
šanas.

I.Trapiņš,Domes priekšsēdētājs 
Sagatavoja juriste M.Vēverbrante  

09.06.2015.

Krāsainos pielikumus lūdzam skatī-
ties www.ikskile.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Normatīvie akti/ Saisto-
šie noteikumi.

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2015. gada 29. aprīļa lēmumu Nr. 10 (prot. Nr. 5), precizēti ar 25.06.2015. domes lēmumu Nr.13 (prot. Nr.7)

Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.10/2015
„Par Ikšķiles novada simboliku”

Paziņojums par detālplānojumu „Regīnas”, „Baloži” un 

„Tauriņu mežs” publisko apspriešanu

Ikšķiles novada pašvaldības domes 2015. gada 25. jūnija sēdē tika pieņemti 
lēmumi Nr.23 (prot.Nr.7) „Par detālplānojuma „Regīnas”, „Baloži” nodoša-
nu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” un Nr.24 (prot.Nr.7) 
„Par detālplānojuma „Tauriņu mežs” nodošanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2015. gada 8. jūlija  līdz 2015. 
gada 8. augustam.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks 2015. gada 27. jūlijā plkst. 
18.00 (par detālplānojumu „Tauriņu mežs”) un 2015. gada 3. augustā plkst. 
18.00 (par detālplānojumu „Regīnas”, „Baloži”) Ikšķiles novada pašvaldības 
sēžu zālē Peldu ielā 22.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu var iepazīties un rakstiskus iero-
sinājumus un priekšlikumus var iesniegt Ikšķiles novada pašvaldībā Peldu 
ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles nov., pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 19.00, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00, piektdienās no plkst. 8.30 
līdz 15.00. 
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Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktore Antra Boitmane.
Tālr.: 65020889,

e-pasts: antra.boitmane@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
21. augustā.

No 11. līdz 21. augustam radošo darbu konkursa „Mana Ikšķile” 
izstāde Ikšķiles novada pašvaldībā Peldu ielā 22. 

No 24. jūlija līdz 5. septembrim Ikšķiles tautas namā Laumas 
Palmbahas grafiku un gleznu izstāde „Baltā pastaiga”. 

14. augustā plkst. 20.00 
Ikšķiles estrādē brīvdabas izrāde visai ģimenei „Tā tik bija vasara”.

22. augustā plkst. 13.00 
Ikšķiles estrādē notiks 17. politiski represēto personu salidojums.

Novada svētku „Piešķil Ikšķilei savu knikšķi” laikā būs transporta 
plūsmas īslaicīga ierobežošana.
8. augustā
Rīgas un Peldu ielu slēdz no plkst. 10.45 līdz 12.00;
Ābolu ielu – no plkst. 10.00 līdz 14.00;
Skolas ielu – no 6.00 līdz 16.00;
Lībiešu ielu no plkst. 6.00 līdz 9. augusta plkst. 16.00 .

Pasākumi

18. jūlijā Ikšķilē notika pirmais 
Operetes festivāls, kurā pieda
lījās tādi tautā iemīļotie solisti 
kā Sonora Vaice, Evita Zālīte, 
Alisa Zinovjeva, Jolanta Stri
kaite, Marlēna Keine, Laura Tei
vāne, Nauris Indzeris, Dainis 
Skutelis, Arturs Mangulis, Ju
ris Vizbulis, Emīls Kivlenieks, 
dejotāji, Operetes orķestris, 
Madara Kalniņa džeza grupa 
un citi.

 
Operetes festivālu ieskandināja 
koncerts „Ar mīlestību” Ikšķi-
les ev.luteriskajā baznīcā. Tajā 
komponistu skaistākās solo-
dziesmas dziedāja solisti Evita 
Zālīte un Juris Vizbulis, pie kla-
vierēm – pianiste Agija Ozoliņa
Kozlovska. Koncertā piedalījās 
arī Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas 2. vijoles klases audzēk-
ne vijolniece Amanda Patjanko, 
viņa nospēlēja pašas sacerēto 
skaņdarbu „Amandas pasakas”. 
Pasākuma ieskaņā klātesošos uz-
runāja Ikšķiles evaņģēliski lute-
riskās draudzes mācītājs Dzintars 
Laugalis. Koncerts bija veltījums 
Operetes teātra Latvijā atdzim-
šanai. 

Dienas vidū Tīnūžu muižas 
pagalmā mazos skatītājus ie-

priecināja nebēdnīgi muzikālais 
uzvedums „Paukojam un šmau-
kojam”. Uzvedumā piedalījās Ar-
tūrs Mangulis, Emīls Kivlenieks 
un Latvijas Mūzikas akadēmijas 
studenti.

Ikšķiles tautas namā jaukā, 
nepiespiestā atmosfērā mūzikas 
mīļotājiem tika piedāvāta iespēja 
tikties ar iemīļotajiem operetes 
solistiem Intu Spanovsku, Ievu 
Kepi, Andri Lapiņu un citiem.

Savukārt svētku kulmināci-
jas pasākumā Galā koncertā, kas notika Ikšķiles estrādē, ikviens 

varēja baudīt skaistākās operešu 
melodijas iemīļotu solistu izpil-
dījumā. Koncertā skanēja gan 
Arvīda Žilinska un Raimonda 
Paula operešu mūzika, gan arī 
fragmenti no Johanna Štrausa 
operetes „Čigānu barons”, Imres 
Kālmāna „Silva”, „Grāfiene Mā-
rica”, „Bajadēra”, Franča Lehā-
ra „Jautrā atraitne” un „Smaidu 
zeme”, Frederika Lou  mūzikla 
„Mana skaistā lēdija”. Koncerta 
ieskaņā klātesošos uzrunāja pro-
ducente Agija OzoliņaKozlovska 

un Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš, kurš uz-
svēra šī pasākuma svarīgo nozīmi 
ne tikai Ikšķiles novada, bet arī 
Latvijas kultūras dzīvē. 

Pēc Galā koncerta notika „Val-
šu vakars”, kurā J.Štrausa un citu 
slavenu valšu komponistu mūzi-
kas pavadībā varēja izdejoties pēc 
sirds patikas. 

Jācer, ka pirmais Operetes 
festivāls bija kā jauks iesākums 
skaistai tradīcijai katru gadu Ik-
šķiles novadā pulcēt operetes 
mūzikas cienītājus.

Pirmais Operetes festivāls – 
dāvana Ikšķiles 830. jubilejā

Pateicība trenerim Aivaram Remesim
Remeša kungs ieguldījis daudz darba un pacietības gan Gunāra, 
gan citu Ikšķiles novada dambretistu talanta attīstīšanā un 
ievērojamu panākumu gūšanā. Lai gan šobrīd dambretes pulciņš 
vairs Tīnūžos nenotiek, Remeša kungs turpina mūs atbalstīt ar 
labiem vārdiem, padomu un vērtīgām grāmatām, kas Gunāram 
lieti noder, gatavojoties ne vien Latvijas, bet arī pasaules mēroga 
turnīriem.
Šis ieguldījums ir nenovērtējams, tādēļ sakām lielu paldies trenerim 
par rūpēm un atbalstu!

Gunāra Gribuškas mamma Gunita

Dievkalpojumu kārtība 
Sv.Meinarda svētkos  
2015. gada 23. augustā
Ogres baznīcā:  
Sv. Mises plkst. 10.00 un 18.00
Ikšķiles Karmelītu klostera baznīcā:  
Sv. Mise plkst. 12.00
Uz Sv.Meinarda salas 
Svētā Mise plkst. 13.00, kuras laikā tiks piešķirts 
kristības sakraments. 
Svētā Mise plkst. 15.00  
(celebrē V.E. Rīgas arhibīskaps – metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs), kuras laikā tiks piešķirts iestiprināšanas 
sakraments.
Ja vēlaties saņemt kristības vai iestiprināšanas 
sakramentu uz Sv.Meinarda salas, lūdzam savlaicīgi 
sazināties ar prāvestu.

Informācija uzziņām pa tālr.: 
65022458 un mob. tālr. 26551206 

E-pasts: meinarda.draudze@inbox.lv 
Mājas lapa: www.meinardadraudze.lv

Ieraudzīt pasauli smilšu 
graudā 
Un debesis lauku puķē,
Turēt bezgalību savā 
plaukstā 
Un mūžību katrā stundā.
                         ( V.Bleiks)

Sirsnīgi sveicam jūlija 
gaviļniekus!

 80 gadu jubilāri 
Aina Bogdāne (05.07.)  
Jeta Popova  ( 08.07.) 

Emiljans Barkāns (14.07.)  
Viktors Andiņš (17.07.)  

Vaira Štromane (26.07.) 

Daudz laimes! 
Ikšķiles novada pašvaldība

Katru mirkli – lielu, mazu –
Ietin dzīves kamolā. 
Tie, kad savu ceļu iesi,
Vērsies skaistā paklājā.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Patriks (13.06.)
Justīne (17.06.)
Olivers (19.06.)
Tomass (20.06.)
Ernests (21.06.)

Jānis (23.06.)
Viesturs (25.06.)
Rodrigo (27.06.)

Mikus (01.07.)
Izabella (02.07.)
Elizabete (13.07.)

Luīze (15.07.)
Sveicam jaunos vecākus!

Ikšķiles novada pašvaldība

Es aizgāju, kā aiziet nakts 
un diena,
Un mūžīgs atveras man
Zvaigžņu lauks...
(E.Stērste)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Dzidras Igenbergas 
(1927.)

Vladimira Jemeļjanova 
(1949.)

Ilzes Kulpes (1943.)
Zentas Līces (1924.)

Ritas Zemneckas (1935.)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada 
pašvaldība


